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Na inicijativu Grada Ivanca, u ponedjeljak, 9. ožujka, u 
Ivancu su boravili ravnatelj Agencije za investicije i konku-
rentnost Damir Novinić i pomoćnik ravnatelja za investicije 
u Sektoru za investicije Zdenko Lucić. Budući da je riječ o dr-
žavnoj agenciji kojoj se direktno obraćaju strani investitori 
zainteresirani za poslovna ulaganja u Hrvatskoj, predstav-
nici Grada Ivanca na čelu s gradonačelnikom Miloradom 
Batinićem su s čelnicima AIK-a razgovarali o mogućnosti-
ma povezivanja s investitorima, to više što u Varaždinskoj 
županiji već ima nekoliko velikih poslovnih ulaganja realizi-
ranih preko ove agencije. 

U radu sastanka sudjelovali su i dogradonačelnici Bran-
ko Putarek i Čedomir Bračko te direktorica Poslovne zone 
Ivanec Lana Labaš, koja ih je informirala o mogućnostima 
ulaganja u ivanečke poslovne zone te ih obavijestila o uslu-
gama iznad standarda što ih za potencijalne ulagače mogu 
odraditi gradske službe slijedom BFC certifikata. 

Nakon sastanka, gosti su u pratnji domaćina obišli Po-
slovnu zonu Ivanec – istok i Industrijsku zonu.(ljr)

Temeljem nastavka promidžbenih aktivno-
sti Grada Ivanca u BFC SEE programu (Business 
Friendly Certificate in South East Europe) i njegov 
status grada s povoljnim poslovnim okruženjem, 
gradonačelnik Milorad Batinić u utorak je, 10. 
ožujka, sudjelovao na konferenciji u Banja Luci, 
na temu Konkurentnost jedinica lokalne samou-
prave – Kako do investicija?  

Na skupu organizira-
nom na visokoj razini, M. 
Batinić govorio je na pa-
nelu tematski vezanom 
uz certificiranje jedini-
ca lokalne samoupra-
ve prema standardima 

BFC-a, gdje je zapaženo bilo njegovo izlaganje 
iz perspektive Ivanca kao certificiranog grada. 
Budući da je u tom dijelu bio jedini predstavnik iz 
Hrvatske, u otvorenoj raspravi odgovarao je na 
pitanja nazočnih sudionika i iz perspektive zemlje 
– članice EU, pri čemu su sudionicima naročito 
zanimljiva bila ivanečka iskustva vezana uz uklju-
čivanje gradske komunalne tvrtke u komunalno 
opremanje Poslovne zone, vođenje projekata uz 
tzv. projektni pristup, ciljano školovanje kadrova 
za potrebe lokalnog gospodarstva kao i početak 
uključivanja Ivanca u BFC (prije ulaska zemlje u EU).

Tjedan dana kasnije Batinić je boravio i u Beo-
gradu, gdje je s gradonačelnicima iz Finske i Srbije 
sudjelovao na stručnom savjetovanju gradova na 
temu jačanja dobrog upravljanja na lokalnoj razi-
ni. Tom je prilikom pozvao sve lokalne samoupra-
ve da se u svom radu vode projektnim pristupom 
te da se više okrenu malim i srednjim poduzeći-
ma, jer u njima leži stabilnost ekonomije. 

Podsjećamo, Ivanec je BFC znak dobio u za-
htjevnom projektu čiju provedbu u regiji (Hrvat-
ska, BiH, Makedonija, Srbija) financira njemačka 
Vlada, a čiji je cilj da se rad lokalnih samouprava 
radi stvaranja što boljeg okruženja za ulaganja i 
privlačenje stranih ulagača poboljša, modernizira 
i uskladi s europskim standardima i najboljim pri-
hvaćenim praksama zapadnih zemalja.(ljr)

-Svi mi koji možemo na 
bilo koji način potaknuti 
gospodarsku suradnju ili 
doprinijeti obnovi i ponov-
nom uspostavljanju nekad 
vrlo aktivnih, a u među-
vremenu zamrlih poslov-
nih veza između  hrvatskih 
i makedonskih tvrtki, po-
zvani smo da svojom inici-
jativom doprinesemo tom 
proboju. Od toga korist 
mogu imati obje strane: 
dok za makedonska po-
duzeća to znači izlazak na 
EU tržište, hrvatske tvrtke 
poslovanje na tamošnjem 
tržištu mogu iskoristiti za 
ostanak na tržištu CEF-
TA-e i za ulazak na tržišta 
Turske i Ukrajine, s kojima 
Makedonija ima nultu ca-
rinsku stopu. Također, Ma-
kedonci su zainteresirani 
za hrvatske proizvode, jer 
su im poznati i troše ih. 
Sve tvrtke koje žele ostva-

riti bilo koju vrstu poslov-
ne suradnje s Makedo-
nijom mogu se obratiti 
izravno Veleposlanstvu 
Makedonije u Hrvatskoj, 
koje onda direktno do-
govara sastanke i otvara 
vrata poslovnoj suradnji.

 To je, među osta-
lim, prilikom svog prvog 
službenog posjeta Gradu 
Ivancu, na sastanku s gra-
donačelnikom Miloradom 
Ba tinićem, dogradonačel-
nikom Čedomirom Brač-
kom i gradskim timom te 
s predstavnicima ivaneč-
kih tvrtki i gospodarskih 
i obrtničkih komora u 
utorak, 17. ožujka, izjavila 
makedonska veleposlani-
ca Daniela Karagjozoska. 
Nakon pozdravnih riječi 
M. Batinića, koji je izrazio 
uvjerenje da grad Iva-
nec na tom planu ima što 
ponuditi, veleposlanici i 

njenim suradnicama naj-
važnije podatke o Ivancu 
kao gradu domaćinu izni-
jela je pročelnica Marina 
Držaić, dok je Lana Labaš, 
direktorica Poslovne zone 
Ivanec, informirala go-
šće o ivanečkim poslov-
nim zonama i načinima 

Raspodijeljena sredstva političkim strankamaNadstrešnice u Bedencu, Pecama i I. Željeznici
  

Cijelom nizu institucija, usta-
nova i udruga s područja grada 
Ivanca stižu novčane potpo-
re Ministarstva kulture koje će 
uvelike pomoći realizaciji njiho-
vih ovogodišnjih i dugoročnijih 
kulturnih programa i projekata. 
Potvrđuje to i podatak da je te-
meljem prijava na Poziv Mini-
starstva za predlaganje javnih 
potreba u kulturi za 2015. godinu, 
do ovog trenutaka ivanečkoj kul-
turi odobreno ukupno 806.000 
kuna bespovratnih potpora.

U kategoriji investicijskih pot-
pora, 400.000 kuna za nastavak 
uređenja Muzeja planinarstva 
stiže Gradu Ivancu. Dodatnih 
80.000 kuna odobreno mu je za 
izradu muzeološke koncepcije 
preliminarnog postava muzeja. 

Pučko otvoreno učilište Iva-
nec za uređenje dijela unutraš-
njosti zgrade dobilo je 80.000 
kuna, a još 15.000 kuna za ure-
đenje interijera stiže i Gradskoj 
knjižnici Gustav Krklec. Nadalje, 
za daljnje uređenje i oprema-
nje Etnokuće u Bedencu mini-
starstvo će na račun Udruge za 
kulturu i šport doznačiti 20.000 
kuna, a još 10.000 kuna odobre-
no je Udruzi građana Margareta 
iz Margečana za uređenje tradi-
cijske kovačnice. 

Nadalje, u kategoriji progra-
ma zaštite na pokretnim kul-

turnim dobrima Ministarstvo 
kulture je župi Ivanec odobrilo 
financiranje sva tri kandidirana 
programa i to propovjedaonice 
u župnoj crkvi Sv. Marije Mag-
dalene u Ivancu te oltara Duha 
Svetoga i oltara Blažene Djevice 
Marije u kapeli Duha Svetoga u 
Prigorcu s ukupno 105.000 kuna. 
Još 60.000 kuna župi Ivanec 
odobreno je u programu zaštite 
nepokretnih kulturnih dobara za 
radove u župnoj crkvi u Ivancu.

Stižu potpore i za rad 
udruga
Ministarstvo je novčano 

vrednovalo i kandidirane pro-
grame kulturno – umjetničkih 
udruga u kategoriji kulturno – 
umjetničkog amaterizma. Najvi-
še razloga za zadovoljstvo zaci-
jelo ima KUD Salinovec, kojemu 
su „prošla“ sva tri kandidirana 
programa: za održavanje među-
narodne dječje smotre folklora 
odobreno mu je 5.000 kuna, za 
nabavu glazbenih instrumenata 

6.000 kuna, a ministarstvo će 
mu s još 5.000 kuna pomoći u 
pokrivanju troškova prijevoza na 
jedno od kulturnih gostovanja.

Jednakih razloga za zado-
voljstvo ima i Udruga Canticum 
cordis, u čijem sastavu djeluju 
Kaliope iz Bedenca. I njima je mi-
nistarstvo poduprlo oba kandi-
dirana programa te im odobrilo 
5.000 kuna za potporu koncer-
tu duhovne glazbe te dodatnih 
5.000 kuna za nabavu odora. 
Udruga Margareta ostvarila je 
potporu i u ovoj kategoriji i to 
5.000 kuna za održavanje Mar-
getja i promidžbu starih obrta 
Tak se negda delalo.

Sve spomenuto nije i konačna 
bilanca, jer do zaključivanja ovog 
broja Ivanečkih novina Ministar-
stvo još nije objavilo rezultate u 
svim kandidacijskim kategorija-
ma, u kojima se također očekuju 
potpore ivanečkim projektima. 

Valja, dakako, naglasiti da 
su programi i projekti Grada, 
ustanova i udruga u međuvre-
menu kandidirani i na niz drugih 
natječaja što ih raspisuju mini-
starstva, Županija, velike tvrtke, 
banke i korporacije. Stoga se s 
pravom očekuje da će, nakon 
objavljivanja rezultata, spome-
nute financijske donacije dodat-
no biti „podebljane“ i sredstvima 
iz drugih izvora.(ljr)

BESPOVRATNA SREDSTVA Ministarstvo kulture objavilo re-
zultate Poziva za predlaganje javnih potreba u kulturi za 2015.

Ivanečkim kulturnim 
programima i projektima 
dosad 806.000 kuna potpora

 ˝ To nije konačna 
bilanca, jer do 
zaključivanja ovog 
broja novina još nisu 
bili objavljeni rezultati 
u svim kandidacijskim 
kategorijama

Ministarstvo kulture je za nastavak projekta Muzeja planinarstva odobrilo 480.000 kuna
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SURADNJA Makedonska veleposlanica Daniela Karagjozoska u posjetu Gradu Ivancu

Ivanečki gospodarstvenici zainteresirani 
za poslovanje s makedonskim tvrtkama

REGIONALNA SURADNJA 
Gradonačelnik M. Batinić na 
Konferenciji o konkurentnosti 
JLS-a i privlačenju investicija 
u Banja Luci i Beogradu

Zapaženo 
izlaganje o 
iskustvima 
Ivanca u BFC-u

 ˝ Prisutne je 
posebno zanimao 
modus vođenja 
projekata uz tzv. 
projektni pristup

M. Batinić odgovarao je i na pitanja iz publike

POSLOVI  Čelnici Agencije za investicije i konkurentnost u Gradskoj vijećnici na sastanku s vodstvom Grada Ivanca

Povezivanje sa stranim investitorima 

O poslovnim ulaganjima razgovaralo se s 
vodstvom Agencije za investicije i konkurentnost

na koji Grad potiče surad-
nju s gospodarstvenicima.

Itas za obnovu veza 
s makedonskim 
metalcima
O mogućnosti gospodar-

ske suradnje s Makedonijom 
pozitivno je reagirao Božo 

Dragoslavić, direktor Itasa 
Prvomajske d.d., koji je nekad 
aktivno surađivo s tamoš-
njim poduzećima. Nada Zver, 
direktorica Tvornice obuće 
Ivančice, kao otegotnu okol-
nost poslovanja u Makedoni-
ji, istaknula je činjenicu da su 
njeni proizvodi preskupi za 
to tržište te naglasila i odre-
đene probleme s naplatom 
koje ima s jednim od tamoš-
njih poslovnih partnera.

Vidno zadovoljna kon-
kretnim rezultatima sastan-
ka u Ivancu, D. Karagjozoska 
odazvala se pozivu grado-
načelnika Batinića da posre-
duje u dolasku makedonskih 
malih i srednjih poduzetnika 
na Gospodarski sajam koji će 
se u lipnju održati u Ivancu. 
Također je izrazila želju za 
uspostavljanje tješnje su-
radnje na kulturnom i sport-
skom planu.(ljr)

 ˝ Vidno zadovoljna rezultatima 
sastanka u Ivancu, veleposlanica je 
izrazila i želju za uspostavljanje suradnje 
na kulturnom i sportskom planu

Drvodjelac želi poslovati 
s makedonskim pilanama

Nakon sastanka u vijećnici, veleposlanica D. Karagjo-
zoska u pratnji domaćina obišla je i tvrtku Drvodjelac, gdje 
je održala i kraći sastanak s direktorom Zdravkom Mar-
kovićem. Taj je sastanak bio pun pogodak za obje strane, 
jer je Marković izrazio interes za uspostavljanje poslovnih 
veza s makedonskim tvrtkama u cilju pribavljanja sirovine 
koja mu je neophodna za nesmetano poslovanje i podmi-
renje proizvodnih potreba.(ljr)

Grad Ivanec otvoren 
je za suradnju na 
gospodarskom, kulturnom 
i sportskom planu  (dolje)

U obilasku Drvodjelca 
u pratnji direktora Z. 
Markovića

Na sastanku s vodstvom 
Grada i ivanečkim 
gospodarstvenicima

Gradsko vijeće Ivanca donijelo 
je odluku o raspodjeli proračunskih 
sredstava za rad političkih stranaka 
u ovoj godini. Pravo na dodjelu nov-
ca imaju sve stranke koje participi-
raju u radu Vijeća i to sa 6.737 kuna 
za svakog gradskog vijećnika. Taj se 
iznos povećava 10 posto za svaku 
članicu, jer se one smatraju podza-
stupljenim spolom.

S obzirom na broj članova u pred-
stavničkom tijelu, najviše novca za 
svojih 6 vijećnika dobiva HNS – 41.116 
kuna. Za svoja četiri člana SDP-u pri-
pada 28.336 kuna, dok za jednak broj 
članova HDZ dobiva 27.642 kuna. HSS-
u će biti isplaćeno 13.474, a HSU-u 
7.431 kuna, odnosno, ukupno 118.000 
kuna. Sredstva će se doznačiti tro-
mjesečno, u jednakim iznosima. (ljr) 

U četvrtak, 19. ožujka, postav-
ljene su autobusne nadstrešnice u 
Bedencu, Pecama i Ivanečkoj Želje-
znici. Time je nastavljen višegodišnji 
program suradnje Grada Ivanca sa 
županijskom Agencijom za marke-
ting i promidžbu kojemu je cilj da se 
njima opreme stajališta kojima gra-
vitira veći broj putnika, osobito uče-
nika te da im se omogući sigurnije 

i ugodnije čekanje autobusa. Pret-
hodno su gradske službe u suradnji 
s vijećima mjesnih odbora obišle 
teren, utvrdile detalje potrebnih 
radova i riješile imovinsko-pravne 
odnose, a nakon toga je Grad na-
ručio gradnju betonskih podloga 
za nadstrešnice i uređenje kontak-
tnih površina koja je stajala ukupno 
15.400 kuna.

Zahvala za uređenje autobusnih 
ugibališta ide i mještanima koji su 
Gradu poklonili svoje zemljište, pr-
venstveno Josipu Hraniću iz Ivaneč-
ke Željeznice i Franji Lackoviću iz 
Peca.(me) 
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I predsjednica Vijeća MO-a 
I. Željeznica Andrijana Bunić 
došla je pogledati radove na 

postavljanju nove nadstrešnice
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Sjednica Gradskog vijeća 
Ivanca u četvrtak, 12. ožujka, 
održana pod predsjedanjem Ede 
Rajha, počela je aktualnim satom 
i cijelim nizom vijećničkih pita-
nja na koja su potom odgovorili 
gradonačelnik Milorad Batinić i 
predstavnici gradskih službi. U 
nastavku su vijećnici bez raspra-
ve prihvatili dva izvješća Ivkoma 
- o poslovanju gradskih groblja u 
2014. te o njegovu davanju javne 
usluge prikupljanja miješanog 
komunalnog otpada. Prihvaćene 
su i predložene izmjene i dopune 
odluka o komunalnoj naknadi, 
komunalnom redu i o uvjetima i 
načinu držanja kućnih ljubimaca 
te o postupanju s napuštenim i 
izgubljenim životinjama.

Više rasprave bilo je prilikom 
razmatranja Akcijskog plana pro-
vođenja Strategije razvoja Grada 
Ivanca od 2014. do 2020. za 2015. 
godinu. Njime su precizno pobro-
jane i vijećnicima tabelarno pri-
kazane sve aktivnosti, programi i 
projekti koje Grad namjerava pro-
voditi tijekom ove godine, s time 
da će se mnogi od njih provoditi u 
etapama kroz više godina, pa će 
se usporedo kandidirati za finan-
ciranje na natječaje EU-fondova 
i nacionalne natječaje. Riječ je o 
projektima „teškim“ ukupno 12,58 
milijuna kuna. 

od toga se 3,39 milijuna od-
nosi na projekte u komunalnoj, 
prometnoj i gospodarskoj infra-
strukturi, 5,1 milijuna kuna na 
zahvate u zaštiti okoliša, 3,76 
milijuna u društvenoj infrastruk-
turi, 216.000 kuna u vodoopskrbi 
itd. Velika većina tih projekata 
su višegodišnji, što znači da će 
se provoditi i sljedeće i idućih 

godina, a spomenuta projekcija 
odnosi se samo na 2015. Plani-
rani projekti bit će praćeni i sred-
stvima Grada u iznosu od oko 7,3 
milijuna kuna. 

Prometna izoliranost 
glavni problem Ivanca
Na primjedbu HDZ-ova vi-

jećnika Vladimira Lackovića da 
Akcijski plan samo bombastično 
zvuči, a da je u stvari skroman, da 

se bazira na sredstvima države i 
državnih tvrtki pa je u tom pogle-
du upitan, kao i da je zapravo riječ 
o mnoštvu manjih komunalnih 
zahvata na teret proračuna koji 
su vezani uz činjenicu da je ova 
godina izborna, reagirao je gra-
donačelnik M. Batinić. Podsjetivši 
da je Akcijski plan dio Strategije 
koju je već usvojilo Gradsko vijeće 
te da se radi na temelju raspolo-
živih proračunskih prihoda i ras-

hoda, konstatirao je da bi sigurno 
svi bili puno zadovoljniji kad bi 
prihodi Grada bili veći, pa bi se i 
više moglo ulagati. Podsjetio je i 
na mnogobrojne aktivnosti koje 
su proteklih godina pokrenute u 
cilju pomoći revitalizaciji doma-
ćeg gospodarstva.

-Svima je poznato da je pro-
metna izoliranost glavna ote-
gotna okolnost za veća ulaganja 
u naš kraj. o tome da je cesta naš 

ključni problem, od potencijalnih 
ulagača koji nam dolaze na raz-
govore slušam već godinama. 
I ponovno prije nekoliko dana, 
kada je u Ivancu boravio ravna-
telj Agencije za investicije Damir 
Novinić koji tvrdi to isto. Zašto 
brza cesta do sada nije izgrađe-
na? Je li za to krivo ovo vodstvo? 
Još 2007. tadašnji ministar je 
toliko najavljivao njenu gradnju 
da maltene odmah nije postavio 
kamen temeljac! 

Prihodi blago rastu
- Prije nekoliko tjedana bilo 

je javno izlaganje Studije utjeca-
ja na okoliš u postupku gradnje 
brze ceste. Nadam se da će njena 
gradnja početi što prije. Rokovi su 
godinu i pol do dvije da se izradi 
projektna i tehnička dokumenta-
cija te izvedbeni projekti, a nakon 
toga krenut će se s rješavanjem 
imovinsko-pravnih odnosa. Vje-
rujem da će izgradnjom brze ce-
ste čitav taj pojas gospodarski 
osnažiti te da će Ivanec biti kon-
kurentniji i interesantniji ulaga-
čima. No, i pored toga, Grad Iva-
nec u mnogim segmentima ima 
rezultate kakvima se ne mogu 
pohvaliti ni one sredine koje ima-
ju sreću da su pored autocesta – 
izjavio je Batinić. 

Naglasio je također da bilance 
ivanečkih tvrtki, koje su uglav-
nom izvozno orijentirane, bilježe 
porast izvoza i industrijske proi-
zvodnje, a pozitivni trendovi odra-
žavaju se i na gradski proračun 
koji je u prvom ovogodišnjem 
tromjesečju bio jedan posto 
veći od plana. U nastavku sjed-
nice Akcijski plan donesen je 
uz potporu svih vijećnika.(ljr)   

Analiza stanja sigurnosti 
na području grada Ivanca s 
posebnim osvrtom na mo-
gućnosti suradnje Grada i PU 
varaždinske na prevenciji 
kriminaliteta i stradavanja 
u prometu u ponedjeljak su, 
16. ožujka, bile glavne teme 
Vijeća za prevenciju kojemu 
je predsjedao gradonačelnik 
Milorad Batinić. Na poduljem 
sastanku tu su problemati-
ku detaljno pretresli načel-
nik Policijske postaje Ivanec 
Boris Divjak, voditelji Službe 
policije i Odjela za promet PU 
varaždinske Darko Dragiče-
vić i Danijel Posavec te Mario 
Medenjak, policijski službenik 
zadužen za prevenciju. 

Osvrćući se na stanje sigur-
nosti u 2014. na području kri-
minaliteta, prometa te javnog 
reda i mira, B. Divjak konstati-
rao je da je u ukupnosti stanje 
bilo zadovoljavajuće. Iznimku 
predstavlja veći broj kaznenih 
djela na štetu mladeži (riječ je 
o slučaju pedofilije o kojemu 
smo izvještavali), a u kojemu 
su oštećenici bila djeca s na-
šeg područja. 

Svaki drugi pijan za 
volanom
Više se razgovaralo o stanju 

u prometu, gdje pokazatelji 
nisu dobri. Naime, na ce-
stama koje administrativno 
pripadaju gradu Ivancu u prva 
dva mjeseca ove godine evi-
dentirano je 66 prometnih ne-
sreća, puno više nego u istom 
razdoblju lani. U čak 29 slu-
čajeva vozači su bili pod utje-
cajem alkohola. Iako, dakako, 
svi ti vozači nisu s područja 
našeg grada, zabrinjava činje-
nica da je svaki drugi vozač 
za volanom bio u alkoholizi-
ranom stanju. Uzroci nesreća 
bili su i neprilagođena vožnja 
i oduzimanje prednosti prola-
ska. S obzirom na to, policija 
će poduzeti cijeli niz mjera u 
cilju prevencije stradavanja u 
prometu, ali i pojačanog sank-
cioniranja svih koji ugrožavaju 
sigurnost vozača i pješaka.

-Ako u mjestu gdje živite 
ima osoba koje na bilo koji na-
čin ugrožavaju sigurnost osta-
lih sudionika, javite policiji, 
može i anonimno. Što se tiče 
recidivista koji divljaju cesta-

ma, imamo presretač koji se 
učinkovito bori protiv takvih – 
poručio je Danijel Posavec. 

Ne istrčavajte na 
„zebru“!
Budući da podaci pokazuju 

da je od ukupno 52 lani ozli-
jeđena pješaka na području 
naše županije njih čak 27 stra-
dalo na pješačkim prijelazima, 

posebno upozorenje upućeno 
je pješacima svih dobi:

-Na žalost, pješaci sma-
traju da su na „zebri“ sigurni, 
pa često bez provjere prelaze 
cestu i naprosto istrčavaju na 
pješački prijelaz – kazao je 
Posavec. Pritom su posebno 
ugrožena djeca koja, slijedom 
odgoja u vrtiću i školama, 
smatraju pješački prijelaz si-
gurnom „zonom“. Stoga je nuž-
no upozoriti ih da prethodno 
obavezno provjere je li prela-
zak ceste siguran. U tom kon-
tekstu policija pokreće projekt 
osvjetljavanja pješačkih prije-
laza putem solarnih uređaja, 
pri čemu će pješak prije pre-
laska sam „kliknuti“ na stup i 
rasvijetliti si prijelaz.

Pohvalno: Pješačka 
staza Ivanec – Kaniža
Na sastanku je predloženo 

osnivanje Odbora za promet 
kao savjetodavnog tijela koje 
će djelovati u cilju poboljšanja 
stanja sigurnosti na cestama. 
Policijski službenici poseb-
no su se osvrnuli na ulaganja 
Grada Ivanca u modernizaciju 
cesta te svako takvo ulaganje 
ocijenili dragocjenim. Najavili 
su također da će svaku aktiv-
nost koju Grad poduzme radi 
poboljšanja sigurnosti policija 
podržati i u nju se uključiti, a 
kao pozitivan primjer istaknuli 
su gradnju pješačke staze od 
Ivanca do Kaniže

D. Dragičević kazao je da 
je Grad Ivanec po pitanju pre-
vencije jedan od najaktivnijih 
gradova u Županiji i državi te 
pozvao da u suradnji s polici-
jom i dalje radi na detektiranju 
problema građana i pojava 
koje kod njih izazivaju osjećaj 
nesigurnosti. M. Medenjak in-
formirao je o mnoštvu preven-
tivnih projekata koje policija 
za sve dobne skupine provodi 
na području naše županije. Go-
vorilo se i o Zakladi za preven-
ciju kriminaliteta Sveti Mihael. 

Na najavu da će se Vijeće 
ubuduće baviti pretežito te-
mom prevencije kriminaliteta, 
gradonačelnik je kazao da je 
Grad Ivanec zainteresiran da 
Vijeće „pokriva“ ne samo te, 
već sve probleme stanovnika 
koji proizlaze iz života grada 
kao zajednice.(ljr)

VIJEĆE ZA 
PREVENCIJU Policija: Grad Ivanec
mjesto je sigurno za život

 ˝ Batinić: Vijeće za 
prevenciju ne bi se trebalo 
baviti samo temom 
kriminaliteta, već i drugih 
problema s kojima se 
suočavaju građani

Ne žele prodati 
zemljište za stajalište

M. Batinić osvrnuo se i na 
sigurnosne probleme koje bi 
Grad želio riješiti, ali zasad u 
tome ne nailazi na potporu 
građana. Konkretno, na Ribić 
Bregu nužno je riješiti problem 
na cesti gradnjom autobusnih 
ugibališta (Grad bi htio posta-
viti i nadstrešnice), međutim, 
građani ne žele prodati zemlji-
šte na kojemu bi se stajališta 
mogla sagraditi. Budući da 
nema potpore građana, Grad u 
taj projekt neće ići.

Pokreće se projekt 
osvjetljavanja pješačkih 
prijelaza, pješaci će 
ga „klikom“ na stup 
osvjetljavati sami
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Članovi Vijeća podržali su projekte čiji je cilj smanjivanje stradavanja u prometu

O stanju sigurnosti 
izvijestila su predstavnici 
PU varaždinske i PP Ivanec

GRADSKO VIJEĆE Održana je 13. sjednica Gradskog vijeća Ivanca

Usvojen Akcijski plan ulaganja za 
2015. „težak“ 12,58 milijuna kuna  ˝ Akcijskim planom pobrojani 

su kapitalni programi i projekti 
na kojima će Grad raditi ove 
godine, a mnoge od njih i 
kandidirati za financiranje na 
EU i nacionalne natječaje

Ključni projekti predviđeni Akcijskim planom
Koji će se ključni projekti provoditi na području grada Ivanca tijekom ove godine?
U segmentu modernizacije komunalne, prometne i gospodarske infrastrukture planirana su ula-

ganja od 3,39 milijuna kuna i to u zahvate u zoni C3 te u prvu fazu zatvaranja prometa u centru grada, 
zatim, u modernizaciju cesta, izradu projekata i otkup zemljišta za potrebe modernizacije gradskih 
ulica u Ivancu te u sanaciju klizišta i gradnju infrastrukture u industrijskoj zoni.

U segment koji se odnosi na zaštitu okoliša planiraju se ulaganja vrijedna oko 5,1 milijun kuna. Kapi-
talni projekti su sanacija odlagališta u Jerovcu, uređenje pristupnih cesta prema odlagalištu, uređenje 
reciklažnog dvorišta građevinskog otpada, nabava spremnika za odvojeno prikupljanje otpada, izra-
da dokumentacije i otkup zemljišta za potrebe gradnje kanalizacijskog sustava u sklopu Aglomeracije 
Ivanec te pripremni radovi na tehničkom uređenju rijeke Bednje.

U društvenu i sportsku infrastrukturu ove su godine predviđena ulaganja od oko 3,7 milijuna kuna. 
Glavna ulaganja bit će u gradnju Muzeja planinarstva, u gradnju i energetsku obnovu društvenih do-
mova i dječjih igrališta te u uređenje Zone sporta i rekreacije. Za vodoopskrbne projekte predviđeno je 
oko 216.000 kuna i to za vodoopskrbu na području Prigorca i Risnjaka Tužanskih, dok je 60.000 kuna 
planirano za gradnju energetski učinkovite javne rasvjete.

Jasenka Friščić (SDP): Hoće 
li se i kada u dijelu Kukuljevićeve 
ulice, iza parka s desne strane, 
postaviti ograda?

Gradonačelnik M. Batinić: 
Kukuljevića ulica uređuje se u 
fazama, a ove godine u planu je 
presvlačenje asfaltom dijela ulice 
prema Caritasovu domu, gradnja 
ograde uz dio nogostupa (gdje 
je napravljena škarpa) te stepe-
nica na ulazu u park iz te ulice.

Franjo Dukarić (SDP): Dio 
Rajterove ulice, od skretanja u 
Fallerovu ulicu prema Prigorcu, 
za jačeg vjetra ostaje bez struje. 
Građani mole za iznalaženje ne-
kog tehničkog rješenja, kako se 
to više ne bi događalo.

M. Batinić: Gradske službe 
će u vezi toga kontaktirati s HEP-
om. No, prema informacijama iz 
prethodnih godina, HEP zna za taj 
problem, a njegovo rješenje bit će 
moguće gradnjom nove trafosta-
nice za taj dio Ivanca. Na tom di-
jelu problematična je i NN-mreža.

Luka Lančić (SDP): Kakav je 
utjecaj izmjena Zakona o po-
rezu na dohodak na punjenje 
gradskog proračuna u prva dva 
mjeseca 2015. u odnosu na isto 
razdoblje lani?

M. Batinić: Kad se uspoređu-
ju prva dva mjeseca, što je vrlo 
mali uzorak za usporedbu, os-
tvareni prihodi u siječnju - veljači 
2015. su za 6,5 posto manji nego 
lani. Međutim, ako  se izračun 
analizira na razini izvršenja za 
cijelu godinu, tada je smanjenje 
3 posto. ohrabruje činjenica da 
su prihodi proračuna u 2015. u 
odnosu na plan rasli 1 posto.

Dragutin Lukavečki 
(HNS): Na županijskoj cesti od 
Željeznice prema Gačicama (Mo 
Gačice) nalazi se klizište koje 
uvelike otežava promet. Da li se 
po tom pitanju reagiralo?

M. Batinić: Na sastanku sa 
ŽUC-om u čijem je vlasništvu 
ova cesta, ukazali smo na pro-
blem ovog i drugih klizišta na 

Popravak u Kolodvorskoj
Nikolina Vlahek Canjuga (SDP): Građani Kolodvorske ulice pita-

ju hoće li se popraviti dio oštećenog puta (rupe, prašina ljeti) prema 
prodavaonici građevinskog materijala. 

M. Batinić: Kolodvorska ulica nalazi se na zemljištu u vlasniš-
tvu RH i to je osnovni problem koji zasad priječi izvođenje radova. 
Iako smo je uvrstili u gradski registar nerazvrstanih cesta, najprije 
moramo riješiti imovinsko pravne odnose s HŽ-om te je u tom cilju 
Grad već uputio dopis na mjerodavne adrese. HŽ zahtijeva izradu 
tehničke dokumentacije, kao preduvjet prijenosa u vlasništvo Gra-
da. Tek tada ćemo moći prići njenom popravku i modernizaciji.

Obnova kinodvorane
 Vijećnika Stjepana Držaića (HDZ) zanimalo je u kojoj je fazi 

obnova kinodvorane u Ivancu.
-Projekt sanacije kinodvorane krenuo je nakon što je Pučko 

otvoreno učilište na natječaju Ministarstva kulture dobilo sred-
stva za nabavu 3D opreme. Provedena je javna nabava za na-
bavu jednog dijela opreme, a pri kraju je izrada projektne doku-
mentacije adaptacije dvorane. S obzirom na to da su građevinski 
i arhitektonski stručnjaci utvrdili da su u dvorani potrebni i veći 
zahvati u smislu njene energetske obnove - od krovišta, fasade 
te još nekih drugih zahvata potrebnih radi modernizacije i opre-
manja dvorane – do polovice ožujka treba biti dovršeno prvo 
rješenje zahvata na prostoru dvorane s dodatnim sadržajima, 
čime će projekt biti spreman za kandidiranje na natječaj Fonda 
za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Budući da se radi o 
stvarnoj energetskoj obnovi, pretpostavka je da će za taj projekt 
Fond sredstva i odobriti – izjavila je Marina Držaić, pročelnica 
Upravnog odjela za opće poslove i društvene djelatnosti.  

-Učilište se prije nabave opreme, uz već dobivenih 300.000 
kuna od Ministarstva kulture, kreditno zadužilo te će se ostat-
kom sredstava isfinancirati i projektna dokumentacija i početak 
izvođenja radova. No, sigurno je da kreditna sredstva neće biti 
dovoljna za procijenjenu vrijednost radova koje bi trebalo izvesti 
u ovoj fazi. Stručni tim koji je radio na projektu zaključio je da 
nema smisla modernu 3D opremu stavljati u dvoranu čija unu-
trašnjost ne odgovara nabavljenom projektoru. Naravno, više 
ćemo znati nakon što natječaj Fonda bude završen, ali očeku-
jemo da će ishod biti pozitivan – poručila je M. Držaić. Kad pro-
jektna dokumentacija bude dovršena, dodao je gradonačelnik, 
Gradskom vijeću bit će prezentiran cjelovit projekt rekonstruk-
cije i modernizacije kinodvorane.(ljr)

Ljubica Friščić (HSU): U ime 
starijih građana uputila je zamo-
lbu da se popravi dio nogostupa 
u Nazorovoj ulici od centra pre-
ma pruzi, gdje je dosta oštećen 
raznim prekopavanjima.

M. Batinić: U višegodišnjem 
planu ŽUC-a je modernizacija 
Nazorove ulice, a Grad će se 
tada uključiti u rekonstrukciju 
nogostupa. Prethodno mora-
mo pričekati dovršetak proje-
kata Aglomeracije Ivanec, kako 
bismo dobili uvid u to gdje će 
biti prekopi, iskopi i spajanja na 
kanalizacijsku mrežu te podat-
ke o tome zadovoljava li po-
stojeća kanalizacijska mreža ili 
ne. Vjerujem da će kompletna 
dokumentacija biti dovršena za 
godinu do godinu i pol. Ivkom 
će zasad „pokrpati“ spomenute 
neravnine.

Goran Slavinec (HDZ): Kad 
će početi nastavak gradnje no-
gostupa u Jerovcu Gornjem, a 
kada gradnja nogostupa prema 

Ivancu?
M. Batinić: U programu 

gradnje tijekom ove godine je 
nastavak radova na dijelu no-
gostupa u Jerovcu Gornjem. 
Izgradnja nogostupa od Jerov-
ca Donjeg prema Elektri raz-
matrana je sa ŽUC-om, koji u 
vezi ove dionice treba ponuditi 
zadovoljavajuće tehničko rje-
šenje. S obzirom na poplavno 
područje, potrebno je razmotri-
ti hoće li pješačko biciklistička 
staza „ići“ u nivou ceste ili će 
se izdići s rubnjakom. Tehnička 
dokumentacija treba biti dovr-
šena tijekom proljeća, a tada će 
se znati i početak radova. Grad 
će se uključiti čim ŽUC krene s 
radovima.

Milena Golubić (HDZ) Za-
molila je da joj se dostave po-
daci o osnovici za obračun pla-
ća za službenike i namještenike 
u gradskoj upravi te Pravilnik o 
materijalnim pravima zaposle-
nika.

AKTUALNI SAT potezu Gačice - Lukavec (uklju-
čujući i staro, djelomično sani-
rano klizište na kojemu je došlo 
do raslojavanja) te na klizište 
prema osečkoj. Iz ŽUC-a poru-
čuju da će sanacija početi čim to 
dopuste vremenske prilike. Ako 
u međuvremenu dođe do pogor-
šanja stanja na klizištima, PZC će 
reagirati i omogućiti normalno 
odvijanje prometa.

Katica Levanić (HNS): Bi li 
bilo moguće postavljanje koševa 
za smeće na autobusnim staja-
lištima na području grada Ivan-
ca, jer primijećeno da zbog veće 
koncentracije djece i putnika, na 
njima ima papirića i drugog sme-
ća? Koševe je potrebno postaviti 
i na Rapikovcu u Prigorcu, kako 
izletnici i planinari smeće ne bi 
ostavljali u prirodi.

M. Batinić: ovu ćemo inicija-
tivu uputiti Ivkomu i dogovoriti 
gdje, koliko i koji tip koševa po-
staviti te utvrditi dinamiku njiho-
va pražnjenja.

Ivanečkoj kinodvorani predstoji velika rekonstrukcija

Popravak ceste u 
Kolodvorskoj ulici tek nakon 
prijenosa u vlasništvo Grada

U segmentu zaštite 
okoliša najveća ulaganja 
predviđena su na sanaciji 
deponija u Jerovcu
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S dolaskom proljeća i buja-
njem vegetacije podsjećamo gra-
đane, vlasnike i korisnike površina 
na njihove obveze koje proizla-
ze iz Zakona i gradskih odluka.

Vlasnici, odnosno, korisnici 
zelenih površina uz poslovne i 
stambene objekte te uz poljo-
privredno zemljište, kao i vla-
snici, odnosno, korisnici livada, 
neizgrađenog građevinskog 
zemljišta, stambenih i poslov-
nih dvorišta, kao i drugih slič-
nih površina uz javne površine, 
dužni su ih održavati, redovito 
kositi travu, rezati živicu, ukla-
njati šikaru, smeće, građevinski 
otpad, rezati suhe grane sta-
bala te uklanjati stabla i granje 
koje ugrožava sigurnost ljudi i 
imovine na javnim površinama i 
sprečava preglednost prometne 
signalizacije i javne rasvjete.

Vlasnici i korisnici stambenih 
i poslovnih objekata dužni su u 
dvorištima redovito kositi travu 
i sprečavati zakorovljenost te ih 
održavati urednim i čistim.

Vlasnici neizgrađenog građe-
vinskog zemljišta te kontaktnog 
poljoprivrednog zemljišta dužni 
su sprečavati zakorovljenost, 
redovito kositi travu i uklanjati 
šikaru i otpad, odnosno, održa-
vati predmetno zemljište su-
kladno njegovoj namjeni.   

Da ne bi bilo prekršaja 
i kazni…
Također obavještavamo gra-

đane da su u obvezi prije cvatnje 
uništiti ambroziju i druge aler-
gene biljke na svojim poljopri-
vrednim površinama, međama 
i neizgrađenom građevinskom 
zemljištu; također, dužni su po-
ljoprivredne površine održavati 
obradivim (orati, kositi i dr.) te tije-
kom vegetativnog razdoblja odr-
žavati obradive površine, međe i 
poljske putove te živice na način 
da se spriječi njihovo širenje na 
susjedno obradivo i putno zemlji-

šte, zasjenjivanje susjednih po-
ljoprivrednih čestica i ometanje 
prometa te vidljivosti i pregled-
nosti poljskih i ostalih putova.

Upozoravamo građane, vla-
snike kućnih ljubimaca da očiste 
svaku površinu koju njihov kućni 
ljubimac onečisti, da ne vode kuć-
nog ljubimca na javne površine i 
druge prostore gdje je to zabra-
njeno te u prostorije javne namje-
ne ako pas nije propisno označen i 
na povodcu. Skrećemo pozornost 
građanima da svoje ljubimce drže 
u adekvatnim ograđenim prosto-
rima i da ih ne puštaju kako ne bi 
ugrozili sigurnost i zdravlje ljudi.

Na temelju svega navedenog 
ističemo da ćemo tijekom cijele 
godine vršiti nadzor nad proved-
bom odredbi gradskih odluka te 
apeliramo na građane da ih se 
pridržavaju, jer ćemo u protiv-
nom biti primorani izdavati oba-
vezne prekršajne naloge i izricati 
novčane kazne.  

komunal gospodarstvo

Piše: dipl. ing. Mirjana Skroza
Baterijama (akumulatorima) 

je svrha isporuka akumulirane 
energije. Prosječna obitelj u svi-
jetu godišnje potroši 21 bateriju. 
Baterije kupujemo pojedinačno 
ili u sklopu nekog uređaja. Po-
stoji mnogo vrsta baterija: jed-
nokratne, zatim punjive baterije 
s iznimno toksičnim komponen-
tama i neutralne baterije koje ne 
škode prirodi i okolišu.

Većina otpadnih baterija 
(akumulatora) klasificira se kao 
oPASNI oTPAD. U opasni otpad 
uvrštavaju se olovne baterije, 
nikal-kadmij baterije, baterije sa 
živom te odvojeno skupljeni elek-
troliti iz baterija i akumulatora.

Baterije uvijek iz-
dvojite za reciklažu

Dobro je znati koje 
vrste baterija može-
mo odbaciti zajedno s 
ostalim  kućnim otpa-
dom, a koje vrste baterija mora-
mo obvezno zbrinuti na pravilan 
način. Ipak, najsigurnije je sve 
baterije izdvojiti za reciklažu jer 
čak i kad nisu opasne za okoliš, 
izvor su vrijednih sirovina koje se 
mogu ponovno upotrijebiti.

Automobilski akumulatori 
sadrže živu i kiseline, pa je njiho-
vo zbrinjavanje opasno. U razvi-
jenim zemljama EU velika većina 
akumulatora završi u reciklaži. 
Vrlo je važno ne odbacivati istro-
šene akumulatore u kućni otpad 
iz razloga zato što prešanjem u 
preši kamiona za odvoz otpada iz 
akumulatora može doći do otje-

canja opasnih tvari u zemlju ili 
vodu, odnosno zagađenja okoliša.

Alkalne baterije proizvode 
se u cilindričnom obliku i u obliku 
gumbastih baterija, a primjenju-
ju se u svjetiljkama i 9V bateri-
jama za radio ili slične uređaje 
i nisu punjive. Alkalne baterije 
sklone su curenju kalij-hidroksi-
da, nagrizajućeg spoja koji može 
uzrokovati nadražaj dišnih puto-
va, očiju i kože.

Nikal-kadmijske baterije su 
punjive baterije, ali nakon određe-
nog vremena gube snagu i moraju 
se zbrinuti. Kadmij je teški metal 
i njegovo odlaganje u prirodi je 
štetno jer s vremenom može doći 
do podzemnih voda i zatim u cijeli 
ekosustav u kojem se akumulira. 

Nikal-metal-hidridne bate-
rije se smatraju ekološkima, no 
usprkos toj činjenici, nikal je raz-
mjerno štetan metal i kod mnogih 
ljudi može izazvati kožne alergije. 
Smatra se da pojedinačne bateri-
je ove vrste mogu biti odbačene u 
kućni otpad, ali ukoliko skupimo 
veći broj baterija, potrebno ih je 
odnijeti na recikliranje.

Litijske baterije su jedno-
kratne baterije i najčešće se ko-
riste u satovima, slušnim apara-

tima te općenito u elektroničkim 
uređajima niskog napajanja. Ne 
sadrže visoko toksične kompo-
nente, ali prije odlaganja trebalo 
bi ih potpuno isprazniti kako bi 
se potrošio metalni litij u njima.

Litij-ionske baterije su pu-
njive baterije i ne sadrže otrovne 
tvari, pa ne postoji problem od-
laganja. To je važna činjenica s 
obzirom na to da se koriste u sve 
većem broju mobilnih uređaja, 
od mobilnih telefona do prije-
nosnih računala i automobila na 
električni pogon. 

Kako zbrinuti baterije (aku-
mulatore)?

Kako koristimo sve više mobil-
nih uređaja (pri tome ne mislimo 
samo na mobitele), broj odbače-
nih baterija raste iz godine u go-
dinu. Nažalost, većina tog otpada 
završi s ostalim kućnim otpadom 
na odlagalištima otpada koja nisu 
predviđena za odlaganje opa-
snog otpada. Ipak, da se zamije-
titi da sve više ljudi odlaže bate-
rije u namjenske spremnike većih 
trgovina ili ustanova. Provođenje 
edukacija u vrtićima i školama, 
kroz udruge i medije kroz go-
dine daje značajne rezultate.

Baterije su vrlo male, ali se 
često upotrebljavaju, stoga od 
velike je važnosti spriječiti njihov 
ulazak u kućni (komunalni) ot-
pad jer mogu prouzročiti znatna 
onečišćenja okoliša. Sadrže teš-
ke metale poput žive, olova, kad-
mija. Vrlo su toksične i zahtijeva-
ju specijalan način recikliranja. 

Svi prodavači baterija (akumu-

latora) dužni su omogućiti kup-
cima vraćanje otpadnih baterija 
i akumulatora na mjesto kupnje.

Svaka trgovina 
i autoservis ima 
zakonsku obvezu 
preuzeti istrošene 
baterije, odnosno 
akumulatore od 
potrošača. Pri-
kupljene otpadne baterije i/ili 
akumulatore prodavatelji potom 
predaju sakupljaču ili izravno 
oporabitelju (reciklažeru) koji ih 
bez naknade preuzima u roku od 
24 sata od poziva. oporabitelj ili 
reciklažer preuzima sakupljene 
baterije i akumulatore od sku-
pljača bez naknade i prilikom 
preuzimanja ovjerava prateći list.

Mnoge tvrtke, pa tako i Ivkom 
d.d. u svojim prostorijama imaju 
namjenske posude za izdvajanje 
baterija. Jedna takva (na slici) je 
postavljena u predvorju tako da 
je dostupna i korisnicima naših 
usluga. U prošloj je godini u njoj 
sakupljeno 25 kg baterija i pre-
dano na daljnju reciklažu. 

Onečišćivač plaća!
Reciklaža baterija je zapra-

vo  skupi proces. Cijeli sustav 
temelji se na principu “oneči-
šćivač plaća”, odnosno financira 
se iz naknade za gospodarenje 
otpadnim baterijama i akumu-
latorima koju Fondu za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost 
plaćaju svi uvoznici i proizvođa-
či baterija. To znači da svaki put 
kada kupimo i platimo nove ba-
terije, znajući da će jednog dana 

te iste baterije postati otpad, 
unaprijed smo platili i troškove 
njihovog sakupljanja, odlaganja, 
transporta i reciklaže.

Sve baterije, akumulatori i 
njihova ambalaža, koji se pro-
daju u zemljama EU trebaju biti 
označeni oznakom za odvojeno 
prikupljanje (prekrižena kanta 
za smeće).  oznaka za odvojeno 
prikupljanje otpada obavještava 
potrošača da baterije, akumu-
latore i ostali opasan otpad ne 
smije odlagati zajedno s kućnim 
(komunalnim otpadom).

U procesu reciklaže baterija 
sakupljanje predstavlja jedan od 
najvećih izazova, jer ovisi isključi-
vo o volji i svijesti ljudi (potrošača, 
korisnika). Važno je čitati deklara-
cije i prepoznavati oznake na pro-
izvodima. ono što se smatra opa-
snim otpadom treba zbrinuti kao 
opasni otpad. Savjesno postupa-
nje s otpadom naša je obaveza.

Baterija ili akumulator ozna-
čava svaki izvor električne 
energije proizvedene izravnim 
pretvaranjem kemijske energi-
je koji se sastoji od jedne ili više 
primarnih baterijskih ćelija/čla-
naka (koje se ne mogu puniti) 
ili od jedne ili više sekundarnih 
baterijskih ćelija/članaka, bate-
rijski sklop. Prijenosna baterija ili 
akumulator označava svaku ba-
teriju, gumbastu ćeliju, baterijski 
sklop ili akumulator, industrijsku 
bateriju ili akumulator. (Pravil-
nik o gospodarenju otpadnim 
baterijama i akumulatorima, NN 
133/06, 31/09, 156/09, 45/12).

 
 

 

   

Bogatstvo ponude očekuje Vas 
u Vašoj agenciji INSULA, a 

pripremili smo Vam i  
posebnu ponudu: 

777---DDDNNNEEEVVVNNNOOO   LLLJJJEEETTTOOOVVVAAANNNJJJEEE   SSS   
PPPRRRIIIJJJEEEVVVOOOZZZOOOMMM   VVVEEEĆĆĆ   OOODDD   111...444000000   kkknnn!!! 

Garantirani polazak iz Ivanca,  
za boravak od 04.07.-11.07.2015. 

VVVOOOLLLČČČJJJIII   PPPOOOTTTOOOKKK   &&&   LLLJJJUUUBBBLLLJJJAAANNNAAA   
Najposjećeniji slovenski arboretum! 

Polasci 25.04. i 02.05. za 90 kn 

NNNAAACCCIIIOOONNNAAALLLNNNIII   PPPAAARRRKKK   BBBRRRIIIJJJUUUNNNIII   
Polasci 05.04. i 09.05. za 290 kn  

s uključenom ulaznicom! 
Želimo Vam SRETAN I BLAGOSLOVLJEN USKRS! I da zajednički 

uživamo u proljetnim izletima i putovanjima,  
jer ovdje počinje putovanje...  

TURISTIČKA AGENCIJA 

 

„INSULA“ 
Vladimira Nazora 4, IVANEC 
tel: 042/493-900 
insula.ivanec@gmail.com 
pon-pet 09-16h, sub 08-13h 
ID-KOD:  HR-AB-40-070078475   

 

Turistička 
agencija 

www.insulatour.com 
 

Samovozni hidraulični transporter 
brodova težak 10 tona, najveći transpor-
ter ovakve vrste ikad proizveden u Hr-
vatskoj, u petak je, 20. ožujka, iz pogona 
tvrtke Hydromat u Horvatskom krenuo 
na put prema svome kupcu, velikoj polj-
skoj korporaciji sa sjedištem u Szczecinu 
na Baltičkome moru. Riječ je o transpor-
teru brodova nominalne nosivosti 40 do 
50 tona, koji se, ponosno ističe dipl. ing. 
Slavko Canjuga koji je u tvrtki zadužen za 
razvoj i istraživanje, po svim svojim ka-
rakteristikama u potpunosti može nazvati 
sofisticiranim proizvodom domaćeg zna-
nja i svrstati u red hrvatskog „know how“!

  Potvrđuje to i podatak da su, prije ne-
goli će transporter krenuti prema Baltiku, 
do Hydromatova pogona u Horvatskom 
„potegnuli“ i studenti Strojarskog fakul-
teta Sveučilišta u Zagrebu, kako bi na licu 
mjesta dobili uvid u tehničke karakteristi-
ke transportera i u tehniku njegove tzv. 
modularne gradnje.

-Riječ je o transporteru namijenjenom 
prijevozu brodova i plovila u lukama, čime 
se uvelike olakšava i ubrzava manipula-
cija njima. ovaj transporter mogli bismo 
nazvati mlađim, ali puno sofisticiranijim 
„bratom“ našeg nekadašnjeg prvijenca 
hidrolifta, koje smo proizvodili za potre-
be podizanja i prevoženja jahti u marina-
ma. No, ovo je tehnički daleko napredniji 
proizvod koji se u segmentu razvoja hi-
draulike može svrstati u high tech klasu 
– objašnjava Canjuga te posebnu pozor-
nost usmjerava na konstrukciju transpor-
tera koju karakteriziraju automatizirani 
hidraulični podupori. 

Konstruiranje trajalo četiri 
mjeseca
Upravo hidraulika je područje u koje-

mu je Hydromat trenutačno jedina tvrtka 
u široj regiji koja razvija modele za pri-
mjenu visokih tehnologija, pri čemu vla-
snici ne kriju zadovoljstvo činjenicom da 
su, forsirajući rad na iznalaženju i razradi 
vlastitih razvojnih rješenja, ovladali i teh-
nikom modularne gradnje te je primijenili 

i ugradili u ovaj transporter. Svoj obol 
ovom projektu dao je i Hydromatov odjel 
za elektroniku.

-o kakvom je poslu riječ pokazuje i 
podatak da je transporter rezultat kon-
struiranja dugog četiri mjeseca, a to zna-
či – cijela jedna digitalna konstrukcijska 
knjiga! Sastavljen je od 4.500 dijelova, od 
kojih je većina naš vlastiti proizvod, dok 
je dio ugrađene opreme isporučio fran-
cuski Poclein. Transporterom se upravlja 
daljinski, radijem, a prilikom testiranja na 
cesti razvio je brzinu od 12 kilometara na 
sat – kaže direktor Hydromata Krešimir 
Canjuga, koji je s ocem Slavkom radio na 
njegovu konstruiranju. 

Sama činjenica da je transporter ispo-
ručen u jednu baltičku luku Hydromatovu 
poslovodstvu vrlo je važna.

Spremni za brodove nosivo-
sti do 1.000 tona!
-To nam je bitno zbog marketinškog 

efekta, s obzirom na blizinu nordijskih ze-
malja. Usto, ovaj nam je transporter svo-

jevrsna odskočna daska za proizvodnju 
sličnih samohodnih automatiziranih tran-
sportera za veće tonaže – standardne no-

sivosti do 300 tona te specijalne nosivosti 
do 1.000 tona, pri čemu će u potpunosti 
doći do izražaja važnost spomenute 
modularne gradnje – otkrio je Slavko 
Canjuga te ponovno ukazao na potrebu 
da hrvatske firme svoju budućnost počnu 
tražiti u vlastitim inovacijama i u razvitku 
visokospecijaliziranih proizvoda, jer će se 
u protivnom – budući da u standardnoj 

proizvodnji naša zemlja više nema što 
tražiti na europskim i svjetskim tržištima 
– domaće tvrtke pretvoriti tek u puke pro-
izvodne obrtničke radionice. 

Uoči puta u Poljsku, transporter je 
demontiran, a nakon toga put Baltika 
krenula su i tri Hydromatova monte-
ra i elektroničar, koji su ga na licu mje-
sta montirali, dok su obuku domaćina s 
tehničkim uputama proveli konstruktori 
osobno.(ljr)

HIGH TECH Poslovni poduhvat tvrtke Hydromat d.o.o. iz Horvatskog

Hydromat isporučio najveći 
transporter brodova ikad 
proizveden u Hrvatskoj

Transporter na konačnom odredištu u poljskom gradu Sczcecinu na Baltiku

 ˝ Transporter je sofisticiran 
proizvod na području hidraulike; 
isporučen je luci u Sczcecinu, 
a namijenjen je transportu 
brodova nosivosti 40 – 50 tona

U transporter je ugrađeno godinama stjecano znanje i iskustvo na 
području hidraulike

Dipl. ing. Slavko Canjuga: Transporter je 
sagrađen tehnikom modularne gradnje
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OBAVIJEST Komunalnog redarstva Grada Ivanca 

Vegetacija je „krenula“: Kakve 
su obveze vlasnika površina?

A zakon kaže: Vlasnici su 
dužni u dvorištima redovito 
kositi travu i sprečavati 
zakorovljenost…

Što se (ne) smije raditi na 
nerazvrstanoj cesti? ˝ Održavanje 

zelenih, poljoprivrednih 
i građevinskih 
površina zakonska 
je obveza građana
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Nerazvrstane ceste ne 
smiju se ostavljati u 
ovakvom stanju

Radi zaštite nerazvrstane 
ceste i sigurnosti prometa na 
njoj, na cesti i u njenom zaštit-
nom pojasu zabranjeno je: orati 
u razdaljini 4 metra od granice 
cestovnog zemljišta u smje-
ru suprotnom od nerazvrsta-
ne ceste  ili u širini 1 metra od 
granice cestovnog zemljišta 
usporedno s nerazvrstanom 
cestom; dovoditi oborinsku 
vodu, otpadne vode i ostale 
tekućine; rasipavati materijal, 
nanositi blato, ulje ili na drugi 
način onečišćavati cestu; vući 
stabla i dijelove stabla te drugi 
materijal ili predmete; odlagati 
drvnu masu, ostale materijale 
ili druge predmete; postavlja-
ti ograde, saditi živicu, stabla i 
druge nasade koji onemoguća-
vaju preglednost; paliti travu, 
korov, građu ili drugi materijal 
na cesti ili u njezinoj neposred-

noj blizini; onemogućavanje ili 
smanjivanje preglednosti, pro-
zračivanja i sušenja ceste veli-
činom krošnje ili vegetacije od 
živice, grmlja, drveća i drugog 
raslinja; obavljati druge rad-
nje koje mogu oštetiti cestu ili 
ugroziti sigurno odvijanje pro-
meta na njoj.

Zabranjeno je poduzimati 
bilo kakve radove na nerazvr-
stanoj cesti i u njenom zaštit-
nom pojasu bez suglasnosti 
nadležnog Upravnog odjela.

BATERIJE Većina otpadnih baterija (akumulatora) klasificira se kao opasni otpad

Baterije ne spadaju u kućni otpad i važno je pravilno ih zbrinuti!

 ˝ Svaki put kada kupimo 
nove baterije, znajući da 
će jednog dana postati 
otpad, unaprijed smo 
platili i troškove njihovog 
sakupljanja, odlaganja, 
transporta i reciklaže
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Forum za kvalitetno udo-
miteljstvo i Udruga udomitelja 
Nada na čelu s predsjednicom 
Mladenkom Ravenski prvi su 
dan proljeća, 21. ožujka, koji se 
obilježava kao Međunarodni dan 
osoba s Down sindromom, pri-
godno obilježili izradom pisanica 
na radionici organiziranoj u pro-
storijama udruge. 

U pratnji voditeljice Danijele 
Šincek, radionici su se pridruži-
la i dva kreativna člana Udruge 

osoba s mentalnom retardaci-
jom Ivanečko sunce te zajedno 
s udomljenom djecom izrađi-
vali ukrase koje su tjedan dana 
kasnije predstavili na uskrsnoj 
izložbi ispred Gradske vijećni-
ce. Kako bi skrenuli pozornost 
na probleme i potrebe osoba s 
Down sindromom, svi su navukli 
raznobojne čarape, simbol kojim 
se u cijelome svijetu označava 
solidarnost prema osobama s 
DS-om.(me)

Više desetaka članova po-
strojbe Civilne zaštite opće na-
mjene Grada Ivanca u nedjelju 
se, 22. ožujka, na poziv Područ-
nog ureda Državne uprave za 
zaštitu i spašavanje u Varaž-
dinu, okupilo na smotriranju 
u ivanečkoj Gradskoj vijećnici. 
Kako je tom prilikom istaknuo 
Zoran Happ, voditelj preven-
tivno - pravnih poslova, ova 
smotra prvi je korak kojim je 
započelo evidentiranje i utvrđi-
vanje konačne brojnosti člano-
va, dok će sljedeći biti obuka u 

cilju njihova osposobljavanja za 
pružanje pomoći u spašavanju 
građana i imovine u slučaju ka-
tastrofa i elementarnih nepo-
goda (potresi, poplave, požari i 
sl.).

Naglašavajući da na sudje-
lovanje u Civilnoj zaštiti treba 
gledati prvenstveno kao na 
humanitarni angažman, Happ 
se u nastavku kratko osvrnuo 
na zadaće postrojbe CZ-a, na 
obveze mobiliziranih pripadni-
ka i njihovo pravo na naknadu 
troškova, na zadaće sklanjanja, 

evakuacije i zbrinjavanja itd.
obuka tima CZ provest će 

se temeljem Smjernica susta-
va zaštite i spašavanja koje je 
donijelo Gradsko vijeće Ivanca 
i kojim su propisane aktivnosti 
ne samo Civilne zaštite, već i 
DVD-ova, Crvenog križa, HGSS-
a i drugih koji bi u slučaju ka-
tastrofa građanima prvi trebali 
priskočiti u pomoć. Sve to radi 
se s ciljem kvalitetnih priprema 
kako bi se u slučaju nepogoda i 
katastrofa moglo reagirati brzo 
i  učinkovito.(ljr)

Ukrašavanje Ivanečkog 
uskrsnog stabla – čijem je 
kićenju pisanicama prionulo 
mnoštvo mališana i djece, mla-
dih, članova udruga i razdra-
ganih posjetitelja, uključujući 
i gradske čelnike – svakako je 
bio središnji i najsimpatičniji 
događaj velike uskrsne izlož-
be što je u subotu, 28. ožujka, 
oduševio i male i velike.  Svat-
ko je na stablo (koje je darova-
la Šumarija Ivanec, a postavili 
djelatnici Ivkoma), želio staviti 
„svoju“ pisanicu i time simbo-
lički uputiti bližnjima najljepše 
uskrsne želje. Šareno Uskrsno 
stablo potom je ukrašavalo 
centar grada tijekom cijelog 
Velikog tjedna i veselilo djecu i 

građane i preko uskrsnih blag-
dana, pa stoga i ne čudi što su 
svi sudionici izložbe već naja-
vili da će iduće godine za kiće-
nje pripremiti bar triput više 
pisanica nego proljetos.

Uskrsnu izložbu je ispred 
Gradske vijećnice već tradicio-
nalno organizirao Grad Ivanec 
u suradnji s više od 20 udruga, 
KUD-ova, učeničkih zadruga, 
škola, domova, dječjih vrtića i 
političkih stranaka koji su na 
22 štanda izložili najrazličitije 

suvenire i ukrase te prikazali i 
moderan i tradicijski doživljaj 
Uskrsa. Ovogodišnja izložba 
zabilježila je rekordan odaziv, 
a uz velik trud izlagača koji su 
se sjajno pripremili za izložbu 
te svoje štandove doista pre-
krasno ukrasili, tomu je svaka-
ko pridonijelo i lijepo vrijeme.

Druženju na špici u velikom 
su se broju odazvali klinci iz 
Dječjeg vrtića Ivančice koji su 
se pod vodstvom Uskrsnog 
zeca Jure (Nikola Sedlar) i ze-
čice Slatkice (Katarina Maček) 
uključili u niz igara, pa su u 
parku tragali za skrivenim pi-
sanicama, trčali s jajetom u 
žlici te oslikavali goleme pisa-
nice koje su potom ukrašavale 

Gradonačelnik Milorad Bati-
nić s ministricom graditeljstva 
i prostornog uređenja Ankom 
Mrak Taritaš i njenim zamjeni-
kom Željkom Uhlirom u srijedu 
je, 11. ožujka, boravio u Strošin-
cima, naselju u općini Vrbanja u 
Vukovarsko-srijemskoj županiji, 
koje je lani teško stradalo u ka-
tastrofalnoj poplavi koja je po-
godila istočnu Slavoniju. Glavni 
cilj njihova posjeta bila je PŠ Jo-
sipa Kozarca, za čiju je obnovu, 
podsjećamo, Grad Ivanec doni-
rao svotu od 100.000 kuna koja 
je inače bila namijenjena pro-
slavi Dana grada. Smatrajući da 
naprosto ne bi bilo u redu da, u 
uvjetima kada su građani istoka 
Hrvatske u poplavi izgubili svo-
je domove i svu svoju imovinu, 
Ivanec prijeko potreban novac 
za pomoć troši na slavlja, Grad 
se odrekao proslave te novac za 
pomoć poplavljenim područjima 
uplatio na račun APN-a, koji pak 
ga je usmjerio za obnovu po-
plavljene škole u Strošincima.

Zahvaljujući tomu, škola je 
brzo obnovljena, pa su učenici 
na vrijeme mogli započeti s na-
stavom u novoj školskoj godini. 
Prilikom posjeta Strošincima, na 
ulazu u zgradu postavljena je 
pločica na kojoj stoji da je ško-
la obnovljena uz pomoć Grada 
Ivanca. Na donaciji koja je učeni-
cima i njihovim učiteljima omo-
gućila rad i učenje u kompletno 
moderniziranim školskim pro-
storima, gradonačelniku Batiniću 
zahvalili su i domaćini – načelnik 
općine Vrbanja Ivica Sep, ravna-
telj matične škole u Soljanima 

Zvonko Capjak i voditeljica PŠ u 
Strošincima Katarina Marjanović.

Izražavajući zadovoljstvo 
što je ivanečka donacija „ugra-
đena“ upravo u jedan školski 
objekt i time omogućila obnovu 
u tom, jednom od najosjetljivi-
jih segmenata života, M. Bati-
nić domaćinima je prenio izraze 
solidarnosti te im darovao i au-
tentični ivanečki gradski suvenir 
– skulpturu viteza ivanovca.

-Neizmjerno mi je drago vi-
djeti da su građani Ivanca ovom 
donacijom učinili pravu stvar. 
Novac je utrošen u kompletnu 
obnovu ove male škole. Sve je 
novo – podovi, zidovi, instalacije, 
keramika, fasada. Zgrada je do-
ista lijepo uređena i tamošnjim 
učenicima i učiteljima omoguća-
va funkcionalan rad – poručio je 
gradonačelnik Batinić.(ljr)

U nazočnosti 45 članova, u 
prostorijama stare salinovečke 
škole u subotu je, 7. ožujka, odr-
žana redovita godišnja izvještaj-
na skupština Udruge vinograda-
ra i voćara Skrajski pajdaši. Skup 
je otvorio predsjednik Ivan Lon-
čar, a skupština je dalje nastavila 
rad pod vodstvom radnog pred-
sjedništva u sastavu Stjepan 
Hudoletnjak, Ivan Lepoglavec i 
Dragica Žganec.

o bogatom radu udruge u 
prošloj godini izvijestio je I. Lon-
čar te nazočne podsjetio na niz 
provedenih aktivnosti od kojih 
je najvažnija bilo gradnja i otvo-
renje kapelice Sv. Martina na 
Šatornjaku. o financijskom po-
slovanju izvijestio je I. Lepogla-
vec, a izvješće Nadzornog odbo-
ra predočio je njegov predsjednik 
Adam Flegar. Sva su izvješća 
jednoglasno prihvaćena.

Udruga je donijela i financijski 
plan i program rada za 2015., u 

kojoj vinogradari planiraju iz-
graditi parkiralište kod cuk preše 
te urediti okoliš novosagrađene 
kapelice (tlakavci). osim toga, 
najavili su i sudjelovanje u Zele-
noj čistki i na Danima grada. 

Građanima koji su dali naj-
veći doprinos gradnji kapelice 
te drugim pojedincima koji redo-
vito pomažu udruzi, uručene su 
zahvalnice. Dobili su ih Marijan 
Piskač, Branko Roginek, Mirko 
Hudoletnjak, Marijan Kolarek, 
Đuro Geci, Marijan Mudri, Josip 
Ribić, Josip Strmečki, Vladimir 
Roginek, Elvis Brežnjak, Josip 
Varga, Božidar Novak i Velimir 
ćić. U neformalnom dijelu, dru-
ženje vinogradara i gostiju glaz-
bom su uljepšali Stari zajci.(ljr)

-U obrani Vukovara aktivno 
je sudjelovala i skupina od 180 
branitelja s ovog područja i ne-
izmjerno mi je drago da su neki 
od vas ovdje, među nama. Zvali 
smo vas Varaždinci, iako, daka-
ko, niste svi bili iz Varaždina i vi 
ste među onih 4.004 evidentira-
nih branitelja Vukovara (od kojih 
oko 2.000 ljudi pod oružjem), 
koji su branili naš grad. od vojno 
sposobnih muškaraca, u njego-
voj obrani ostao je tek svaki osmi 
Vukovarac.

To je, među ostalim, na tri-
bini Bitka za Vukovar, održanoj 
u petak, 27. ožujka u Srednjoj 
školi Ivanec, naglasio brigadir 
Stjepan Sučić – Crni, zapovjed-
nik obrane Sajmišta. Tijekom 
dvosatne prezentacije on se 
potrudio upoznati posjetitelje s 
nekoliko faza bitke za Vukovar, 
s osvrtom na fazu otvorenih 
sukoba poznatiju kao 100 dana 
Vukovara, od 24. kolovoza do 
20. studenog 1991., kada je pre-
stao svaki oružani oblik pruža-
nja otpora agresoru. Prisjetio se 

i 1. listopada 1991., kada je grad 
ušao u potpuno okruženje, na-
kon čega više nitko nije mogao 
ući u njega, pa zatim, dva neu-
spjela pokušaja deblokade Vu-
kovara te ulaska Liječnika bez 
granica u grad koji su omogućili 
evakuaciju 109 ranjenika. Među 
njima je bilo, kazao je, i petnae-
stak ranjenika s ovog područja, 
koji bi u protivnom sigurno za-
vršili na ovčari. 

osvrnuo se i na nagađanja da 

je Vukovar od strane tadašnjih 
vlasti bio izdan.

-I sam sam dugo bio uvjeren 
da je Vukovar bio prodan. I kad 
sam se borio u Vukovaru i jed-
no vrijeme nakon toga. Danas 
više ne mislim tako. Mislim da 
je Vrhovništvo učinilo sve što je 
moglo da spasi grad. Naprosto, 
u to doba Hrvatska nije imala ni 
dovoljno ljudi, ni oružja, ni teh-
nike da ga spasi, a rat se vodio 
širom Hrvatske. No, istina je da 

boli što branitelji Vukovara do 
danas nisu dobili mjesto koje 
zaslužuju. Među vukovarskim 
braniteljima nema nijednog 
generala. Zašto? – zapitao se 
Sučić te kazao da je 204. vuko-
varska brigada kasnije priznata 
zahvaljujući bivšoj ministrici 
Željki Antunović. 

U završnoj riječi naglasio je vi-
šestruku važnost bitke za Vuko-
var. Zahvaljujući herojskoj obrani 
grada, koju mjesecima nisu uspi-

jevala probiti čak četiri korpusa 
tzv. JNA, Hrvatska je dobila dra-
gocjeno vrijeme za naoružava-
nje i konsolidiranje obrane, a 
uspjela je i dobiti međunarod-
no priznanje. Sučićeva sjećanja 
upotpunio je i Dragutin Špac, 
također vukovarski branitelj.

U drugom dijelu skupa je Ivan 
Piskač, član ratnog zapovjed-
ništva zasebne postrojbe PU 
varaždinske koja je sudjelovala 
u obrani Vukovara, predstavio 
knjigu Vukovar – Varaždin 1991. 
Primjerak knjige darovao je 
knjižnici oŠ Ivanec.  

oba događanja organizira-
la je Koordinacija braniteljskih 
udruga Ivanca i Lepoglave u po-
vodu obilježavanja 20. obljetnice 
Bljeska i oluje, a uvodno je goste 
pozdravio njen predstavnik Lju-
devit Cikač.(ljr)

USKRS Mnoštvo posjetitelja i djece na tradicionalnoj uskrsnoj izložbi na gradskoj špici

Stotinama pisanica 
ukrasili Ivanečko 
uskrsno stablo

 ˝ Izložbu je 
organizirao Grad 
Ivanec u suradnji s više 
od 20 udruga, škola, 
vrtića, domova…

Korisnike Caritasova doma razveselila su 
djeca s pisanicama

ulaz u Gradsku vijećnicu. 
Lijepo predblagdansko 

druženje nastavljeno je po-
sjetom djece i predstavnika 
udruga Caritasovu domu Sv. 
Ivana Krstitelja, gdje su šti-
ćenike nadarili punom košari-
com pisanica i slastica. Koliko 
su takva druženja štićenicima 
draga, govori sreća na nji-
hovim licima te velik aplauz 
kojim su za izvedene pjesme 
nagradili mališane iz grupe 

Jabučica Dječjeg vrtića Ivanči-
ce te dječju sekciju KUD-a Sa-
linovec, koja ih je razveselila 
Zagorskim tancom. 

Korisnici doma potom su 
se u kratkom druženju sa 
svojim gostima nostalgično 
prisjetili uskrsnih običaja 
svojih krajeva i paljenja vuze-
mnice. Posebno ih je razvese-
lio i zečji uskrsni tandem, koji 
im je uputio uskrsne čestitke.
(ljr,me)
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Uskrsno stablo kitili su svi

Ponudi štandova malo je tko mogao 
odoljeti

Crtalo se, bojalo, igrale su se uskrsne igre…

 SOLIDARNOST Forum i Udruga udomitelja 
Nada u suradnji s Ivanečkim suncem

Radionicom obilježen Dan 
osoba s Down sindromom

BITKA ZA VUKOVAR  Tribina Koordinacije braniteljskih udruga  Ivanca i Lepoglave

Sučić : Zašto Vukovar nema nijednoga generala?

 ˝ Vukovar je 
ostao braniti tek 
svaki osmi vojno 
sposobni muškarac

S. Sučić Crni: Branitelji Vukovara do danas nisu dobili mjesto koje zaslužuju

IVANEC ZA VUKOVARSKO-SRIJEMSKU ŽUPANIJU Donacijom 
Grada Ivanca od 100.000 kn obnovljena je škola u Strošincima

Na školi u Strošincima: 
“Hvala Gradu Ivancu!”

ZAŠTITA I SPAŠAVANJE  Smotriranje tima Civilne zaštite

Postrojba Civilne zaštite - 
pomoć u slučaju katastrofa
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Unutrašnjost je kompletno obnovljena, na radost učenika i učitelja, 
a u znak zahvalnosti Gradu Ivancu – pločica na pročelju škole

 ˝ U znak solidarnosti s 
poplavljenim sugrađanima, 
Ivanec se lani odrekao 
proslave Dana grada
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U obilasku obnovljene škole

VINOGRADARSTVO  Skrajski pajdaši iz 
Salinovca održali su godišnju skupštinu
Zahvalnice donatorima i 
podupirateljima udruge

 ˝ I ove godine udruga 
će nastaviti s radom 
na očuvanju vinske 
tradicije svoga kraja

Salinovečki vinogradari ove godine planiraju sagraditi 
parkiralište kod cuk preše
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Korisnici Odgojnog doma Ivanec 
predstavili domsku učeničku zadrugu

-Ivanečka škrinjica tijekom 
proteklih desetak godina dobro 
je obavila posao čuvanja i pro-
midžbe ivanečke baštine. Čini-
la je to publiciranjem stručnih 
i znanstvenih tekstova čiji su 
autori bili arheolozi, arhitekti, 
povjesničari, muzeolozi, spele-
olozi, povjesničari umjetnosti i 
ljudi drugih struka, ali istovre-
meno pružajući mogućnost da 
u njoj svoje tekstove objavljuju i 
amateri nadahnuti ljubavlju pre-
ma svom zavičaju. Zahvaljujući 
svima njima, tijekom proteklog 

desetljeća nastala je zadivljuju-
ća knjiga tekstova o ivanečkome 
kraju koja bi, kad bi se zbrojilo 
svih deset izdanih Škrinjica, ima-
la više od 700 stranica.

To je glavna poruka što su 
je sa svečanosti predstavljanja 
jubilarnog, desetog izdanja ove 
publikacije održane u ivanečkoj 
Srednjoj školi u petak, 6. ožujka, 
uputili glavni urednik Ivanečke 
škrinjice dr. sc. Siniša Krznar, 
prof. Branka Pavić te mr. sc. Kre-
šimir Krnic iz zagrebačke Ibis 
grafike, koji je uredio sva izdanja. 

Medaljon Ivanečkog 
kluba kolekcionara
Predstavljanju su se 

odazvali brojni autori i surad-
nici koji su stalno ili povre-
meno pisali za Škrinjicu kao i 
velik broj građana koji i inače 
s interesom prate sve što je 
vezano uz povijest i kulturu 
Ivanca i šireg ivanečkog kraja.

-Zahvaljujem svim sponzori-
ma, prvenstveno Gradu Ivancu, 
koji su svih tih godina novčanom 
potporom omogućavali tiskanje 

Gradsko Povjerenstvo za rav-
nopravnost spolova i Savjet  
mladih Grada Ivanca u suradnji 
s ivanečkom Srednjom školom 
organizirali su parlaonicu na 
temu Treba li zakonski regulirati 
pozitivnu diskriminaciju? Žene 
su, istaknula je u svojoj uvodnoj 
riječi predsjednica Povjerenstva 
Nikolina Vlahek Canjuga, oduvi-
jek bile diskriminirana skupina. 
U novije doba pojam pozitivne 
diskriminacije označava težnju 
i sklonost institucija da postav-
ljanjem pravila i donošenjem 
zakona daju prednost donedav-
no diskriminiranim skupinama. 

-No, postavlja se pitanje: 
rađa li takva obrnuta ili pozitiv-

na diskriminacija nove oblike 
diskriminacije? Treba li se protiv 
jedne «negativne» diskriminaci-
je boriti drugom, «pozitivnom», 
i tako nastojati stvoriti ravno-
pravnost između spolova? Bi li 
to uopće bila ravnopravnost ili 
samo ravnoteža između dva ek-
strema? Ili je bolje nastojati rije-
šiti bit problema u glavama onih 
koji je provode? – istaknula je N. 
Vlahek Canjuga te dodala da ova 
tema dodiruje i aktualna pitanja 
o pravima žena, LGBT zajednica, 
branitelja, djece branitelja i naci-
onalnih manjina.

 o tim pitanjima svoje su sta-
vove iznosili  učenici završnih 
razreda Gimnazije podijeljeni u 

dvije grupe – afirmacijsku i  ne-
gacijsku  - Aleks Štefanko, Mar-
tina Lončarek, Helena Šimek, 
Ivana Držaić, Petra Kušen, Paola 
Putar, Antonia Peček, Tihana Ba-
niček i Petra Rogina.

-Iako je pobijedila afirmacij-
ska grupa, ovaj oblik rasprave 
pokazao se odličnom meto-
dom suradnje koja mladima 
omogućuje da dosad stečena 
znanja primijene u praksi i pro-
šire vidike prema otvorenom i 
tolerantnom društvu, ali i ne-
diskriminatornoj atmosferi u 
školi - smatra moderatorica ra-
sprave Dunja Belščak, zamjeni-
ca predsjednika Savjeta mladih 
grada Ivanca.

Upisna kampanja odabe-
ri svoju školu, savjetodavni 
projekt Varaždinske županije 
namijenjen osmašima i njiho-
vim roditeljima, za 168 učenika 
osnovnih škola Ivanec, Salino-
vec, Radovan, Klenovnik i Voća 
održan je u sportskoj dvorani 
ivanečke oŠ Ivana Kukuljevića 
Sakcinskog. 

Uz ravnatelje svih srednjih 

škola u našoj županiji, pred-
stavljanju su nazočili i zamjenik 
župana Varaždinske županije 
Alen Kišić, županijski pročel-
nik za školstvo Miroslav Huđek 
te ivanečki dogradonačelnici 
Branko Putarek i Čedomir Brač-
ko.

Kampanja je ponovno po-
kazala svoju punu opravda-
nost. Potvrđuje to i podatak 

da joj se, uz predstavnike 
škola i partnerskih institucija, 
odazvalo više od 500 učenika 
i roditelja koji su tako na jed-
nom mjestu dobili kvalitetnu 
informaciju o raspoloživim 
programima obrazovanja i mo-
gućnostima kasnijeg nastavka 
školovanja i zapošljavanja.(ljr)

Mali zbor Osnovne škole Ivanec pobjednik 
županijske smotre glazbenog stvaralašta

U želji da izvijestimo o 
uspjesima mladih ljudi našega 
kraja, u ovome broju Ivaneč-
kih novina pišemo o Mariji 
Strugar iz Prigorca, mladoj 
magistri ekonomije koja je za 
svoj diplomski rad na Eko-
nomskom fakultetu Sveuči-
lišta u Zagrebu nagrađena 
Dekanovom nagradom. Njezin 
uspjeh nije prošao nezapaže-
no: u Uredu državne uprave 
Varaždinske županije, koji je 
raspisao natječaj za stručno 
osposobljavanje bez zasniva-
nja radnog odnosa, njene su 
reference uočene, pa je tako 
Marija na svoje prvo zapo-
šljavanje čekala tek nekoliko 
dana! Rado je pristala na raz-
govor za Ivanečke novine.

- U svom diplomskom radu 
bavila sam se istraživanjem 
lokalne ekonomije iz koje po-
tječem i načina na koji se ljudi 
mogu uključiti u njen razvoj. 
Naravno, to je bio naš preli-

jepi kraj, grad Ivanec i naša 
županija. Tema rada koju sam 
izabrala bila je Upravljanje lo-
kalnim ekonomskim razvojem 
Varaždinske županije. Pritom 
treba naglasiti da se ta proble-
matika tek odnedavna izučava 
na sveučilištima, a metode i 
modeli se još nedovoljno kori-
ste, pa smo stoga mentor prof. 
dr. Vladimir Čavrak i ja odlučili 
kandidirati moj rad za Deka-
novu nagradu. Slatko išče-
kivanje je uslijedilo, a nakon 
toga… Na svečanoj proslavi 
Dana fakulteta primila sam 
Dekanovu nagradu za izvrstan 
diplomski rad. Jedan od pre-
divnih dana koje nikada neću 
zaboraviti! – ispričala je Marija. 

Ističe da ju je osobito obra-
dovala činjenica da je, od 1080 
magistara, samo pet studena-
ta dobilo nagradu, a među nji-
ma dvije studentice bile su iz 
Varaždinske županije. No, ono 
što posebno veseli jest činje-

Mješoviti pjevački zbor KUD-
a  Rudolf Rajter održao je u su-
botu, 7. ožujka, svoju redovitu 
godišnju skupštinu. Predsjednica 
KUD-a Jasenka Friščić prisutne 
je izvijestila o radu i financijskom 
poslovanju za 2014. godinu, a 
izneseno je i izvješće Nadzornog 
odbora. Skupština je ujedno po-
tvrdila odluku Upravnog odbora 
kojom J. Friščić na vlastiti zahtjev 
prestaje mandat predsjednice 
KUD-a, pa je za novog predsjed-

nika izabran Darko Stanko, koji 
će tu dužnost obavljati do re-
dovne izborne skupštine. 

Na skupu je istaknuto da je 
rad KUD-a u velikoj mjeri ote-
žavao nedostatak adekvatnog 

prostora za održavanje proba 
te premalo novca za redovit rad. 
No, zahvaljujući entuzijazmu 
predsjednice, članova Upravnog 
odbora i voditeljice zbora, KUD 
je zadržao kontinuitet i visoku 
razinu glazbeno - umjetničkog 
izričaja.

Skupštinu su pratili i zamje-
nik gradonačelnika Čedomir 
Bračko te predstavnici KUD-
ova iz Salinovca, Klenovnika i 
Itasa.

Pjevački zbor mlađeg uzrasta 
osnovne škole I. K. Sakcinskog 
iz Ivanca pobjednik je 17. smotre 
glazbenog stvaralaštva djece i 
mladeži Varaždinske županije. 
Prosudbeno povjerenstvo dodi-
jelilo mu je prvo mjesto u A ka-
tegoriji. Uz sjajne dječje glasove, 

za ovakav uspjeh zaslužna je 
prvenstveno voditeljica zbora, 
glazbena pedagoginja Nada Pe-
ček, pod čijim vodstvom je zbor 
pobjedničku titulu osvojio i lani, 
a nakon toga postao i državni 
prvak. Sve čestitke, čekamo re-
zultate državne smotre!(ljr)
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 ˝  Pod vodstvom 
Nade Peček zbor je 
pobjedničku titulu 
osvojio i lani, a 
nakon toga postao 
i državni prvak

odgojni dom Ivanec u ožujku 
je bio domaćin Međužupanijskog 
stručnog skupa voditelja učenič-
kih zadruga. Na skupu se okupilo 
šezdesetak učitelja i nastavnika, 
a tom su prilikom korisnici od-
gojnog doma okupljenima pred-
stavili svoju učeničku zadrugu 

te ugodno iznenadili nazočne 
nastavnice, poklonivši im jagla-
ce u povodu Dana žena. Usto, 
prodavali su i prigodne čestitke 
koje su sami izradili u kreativnoj 
radionici. -Dio prihoda od proda-
je čestitki uplatit ćemo na račun 
kampanje UNICEF-a Hrvatske 

Škole za Afriku, pa će tako i od-
gojni dom Ivanec postati dio te 
globalne akcije – kazao je odgo-
jitelj Rajko Hatlak. Poručio je ta-
kođer da će štićenici i ove godine 
sudjelovati u Zelenoj čistki te 
time dati svoj doprinos uređenju 
okoliša našega grada.

Dečki iz OD-a ugodno su iznenadili prodajom čestitaka za 
kampanju Škole za Afriku
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PREDSTAVLJAMO  Marija Strugar, dobitnica Dekanove 
nagrade na Ekonomskom fakultetu sveučilišta u Zagrebu

Diplomirala, pa prvi 
posao čekala tek – 
nekoliko dana

 ˝ U svom diplomskom radu pozvala se i na 
projekte koje aktivno provodi Grad Ivanec

nica da se u svom diplomskom 
radu Marija pozvala i na pro-
jekte na kojima aktivno radi 
Grad Ivanec.

-Tema rada bila mi je zai-
sta interesantna, osobito re-
zultati istraživanja lokalne 
ekonomije koji su me u nekim 
pitanjima malo iznenadili. U 

radu sam nekoliko puta spo-
menula BFC certifikat, uspjeh 
Grada Ivanca na natječaju Fi-
nancial Timesa te ostale odlič-
ne projekte koji su pokrenuti i 
razrađeni u Ivancu, prije negoli 
u ostalim jedinicama lokalne 
samouprave. Dokaz je to spre-
mnosti našega grada da se 
odupre izazovima i zahtjevima 
krize i ulaska Hrvatske u EU. 
Mislim da je time Grad napra-
vio dobar posao, jer se na taj 
način promiče lokalna ekono-
mija i stvara zdrava i dobra 
okolina za mlade koji su po-
tencijal Ivanca - smatra Marija 
koja na ovome ne misli stati.

-Znam da tu nije kraj mojeg 
obrazovanja. Željela bih upisa-
ti postdiplomski studij, smjer 
lokalni ekonomski razvoj, ali 
za sada moji roditelji novčano 
nisu u mogućnosti podnijeti 
teret nastavka moga školova-
nja. No, doći će vrijeme i za to, 
a potpora moje obitelji, volja i 
upornost neće mi nedostajati, 
u to sam sigurna! – poručila 
je skromna i srdačna Marija 
Strugar. (me, ljr)

Svečani trenutak: Marija u društvu 
ponosnih roditelja Jagode i Ivana  
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Važnost strateških 
dokumenata
Za napredak lokalne eko-

nomije posebno ističe važ-
nost strateških dokumenata, 
kojima se određuju zadani 
ciljevi. Njihovim ostvarenjem, 
kaže, privlače se novi i zadr-
žavaju postojeći investitori 
te otvaraju nova radna mje-
sta. Naročito su joj zanimljivi 
rezultati provedenog istra-
živanja koji pokazuju da je 
87 posto stanovnika voljno 
uključiti se u razvoj lokalne 
ekonomije, što mnogo govo-
ri o nastojanju uključivanja 
civilnog i privatnog sektora 
u kreiranje lokalnog gospo-
darstva.

KNJIŽEVNO BLAGO Jubilarni, deseti broj Ivanečke škrinjice

Ivanečko povijesno blago 
sačuvano u 700 stranica Škrinjice

IVANEC Upisna kampanja Odaberi svoju školu

Više od 500 
učenika i roditelja 
na upisnoj kampanjiO programima Srednje 

škole Ivanec informirala je 
ravnateljica Lidija Kozina
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KUD RUDOLF RAJTER

J. Friščić na čelu 
KUD-a zamijenio 
Darko Stanko

 ˝ Unatoč prostornim i 
financijskim problemima, 
ivanečki zbor kvalitetom 
je u vrhu hrvatskog 
zborskog pjevanja

Škrinjice i njenu besplatnu po-
djelu – naglasio je dr. Krznar. 

Novi broj Škrinjice predsta-
vila je prof. B. Pavić te pritom 
izrazila zadovoljstvo što časopis 
pišu i kreiraju (i) nekadašnji uče-
nici ivanečke Srednje škole.

-Škrinjice od 2004. do 2014. 
godine možemo okarakterizi-
rati kao spoj stare razglednice 
i internetske stranice. Kad sve 

objavljene radove promatramo 
kao cjelinu, vidimo da se među-
sobno isprepliću, tvoreći razno-
likost i višeslojnost sadržaja – 
naglasila je prof. Pavić.

   Na svečanosti je predsjednik 
Kluba kolekcionara Darko Foder, 
u znak zahvalnosti svima koji su 
pisali za Škrinjicu ili pomagali u 
njenu publiciranju, uručio meda-
ljon kolekcionarske vrijednosti, 

 ˝ Prof. B. Pavić: Škrinjice su spoj stare razglednice i moderne internetske stranice

Medaljoni svima koji su proteklih godina „punili“ 
Ivanečku škrinjicu

Najnoviji broj Ivanečke škrinjice donosi 
radove 23 autora

PARLAONICA U suradnji gradskog Povjerenstva za ravno-
pravnost spolova i Savjeta mladih

Pozitivna diskriminacija: 
Ravnopravnost ili ravnoteža 
između dva ekstrema?

U zanimljivom verbalnom dvoboju učenici su sučelili stavove o temi pozitivne diskriminacije

 

Ivanečki Dječji vrtić Ivanči-
ce, pobjednik HRT-ova natječa-
ja Najljepši školski vrtovi u RH 
2014., u četvrtak je, 12. ožujka, 
bio domaćin stručnog skupa 
Utemeljenje i uređenje okoliša 
i vrta oko dječjih vrtića. Nakon 
pozdravnih riječi koje je gostima 
u ime grada – domaćina uputio 
zamjenik gradonačelnika Čedo-
mir Bračko, skup je nastavljen 
stručnim predavanjima koje su 
održale voditeljica projekta Lidi-
ja Komes, Maja Herak Štefanec 
iz vrtića u Stubičkim Toplicama i 
Suzana Divjak, ravnateljica Dječ-
jeg vrtića Ivančice.

Skupu je nazočilo 50 od-
gajatelja i ravnatelja iz 14 vr-
tića Varaždinske županije koji 

su se tom prilikom upoznali s 
odgojno-obrazovnim radom 
ustanove, uređenjem okoliša i 

tradicijskog vrta. Stjepan Petak, 
predsjednik Udruge za šport i 
kulturu iz Bedenca, gostima je 

predstavio način izrade i ple-
tenja „šatora“ koji ukrašava 
vrtićko dvorište, a i omiljeno je 
mjesto za igru mališana. Usto, 
odnedavna vrtićki park krase i 
informativna ploča, autić Kre-
menko i prostor za manipulaciju 
drvenim predmetima. Drvo je 
donirao Josip Rafaj, vlasnik pila-
ne iz Cerja Tužnog.

Za dugogodišnji doprinos 
uređivanju zelenih vrtićkih povr-
šina i kontinuirano uključivanje 
u eko- odgoj predškolske dobi, 
ravnateljica je domaru Vinku 
Harjaču uručila zahvalnicu. Svoj 
doprinos uspjehu skupa dao je 
i KUD Salinovec čije su vrijedne 
žene pripremile mnoštvo tradi-
cijskih jela našega kraja.   

STRUČNI SKUP U organizaciji Dječjeg vrtića Ivančice i HRT-a

Važnost uređenja okoliša za cjeloviti razvoj djeteta

specijalno izrađen za ovu priliku. 
Svečanost je vodila Vesna Mati-
šić, a promociju je uljepšala Ra-
faela Čanžar (mezzosopran) uz 
glasovirsku pratnju prof. Sanje 
Čanžar. Neformalno druženje 
nastavljeno je u predvorju Sred-
nje škole, uz glazbu Faringaša 
i delicije iz kuhinje ivanečkog 
Društva prijatelja narodnih obi-
čaja Maska.(ljr)

Gostima su zapjevali i zaplesali vrtićki mališani
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Piše: dr. sc. 
Suzana Jagić

Piše: Boris 
Jagetić 

Daraboš 

CRTICE IZ 
IVANEČKE 
POVIJESTI 

Na izbornoj skupštini Spe-
leološke udruge Kraševski zviri 
održanoj u subotu, 14. ožujka, u 
prostorima ivanečkog DVD-a, 
došlo je do promjena u njenom 
vodstvu: za novu predsjednicu 
izabrana je Vinka Dubovečak, do-
predsjednica je Ana Bajsić, a taj-
nik Matija Belač. Uz njih, u Izvršni 
odbor izabrani su i Ivan Putarek 
i Tomica Matišić, dok su u Nad-
zorni odbor ušli Nikola Šoštar, 
Tomislav Kurečić i Valentina Kraš. 

Na skupštini su upućeni 
izrazi zahvalnosti dosadaš-
njem predsjedniku prof. Tomici 
Matišiću koji je udrugu uspješ-
no vodio šest godina, a koji je 

tom prilikom i izvijestio o radu 
i financijskom poslovanju Kra-
ševskih zvira u 2014. Prihvaćen 
je program rada za ovu godinu 
koji je predložila nova predsjed-
nica, a donesen je i novi Statut 
udruge, kojim je ona svoje dje-
lovanje uskladila s novim Za-
konom o udrugama.(redakc.)

MALI OGLAS
Poznanstva: Muškarac 

(50 godina) želi upoznati 
slobodnu žensku osobu za 
ozbiljnu vezu.

Telefon: 091 734 1583.

Zdravstvene su prilike u kota-
ru Ivanec uvelike pogoršane Pr-
vim svjetskim ratom, a nastojanja 
vlasti da se one poprave najčešće 
nisu nailazile na odobravanje 
stanovništva, pa čak ni pojedinih 
općinskih poglavarstava. Če-
sto je bilo prisutno nepovjerenje 
prema najnužnijim zdravstvenim 

mjerama kao što su cijepljenje 
i raskuživanje stanova. Javno 
zdravstvo obuhvaćeno je zako-
nodavnim sustavom bana Ivana 
Mažuranića (1873. – 1880.) čija je 
vlada 1874. godine donijela Za-
kon o uređenju zdravstva kojim 
su ustanovljeni državni liječnici i 
diplomirane primalje u županija-
ma, kotarevima i gradovima, što 
će utjecati na pozitivne pomake 
u zdravstvu u smislu smanjivanja 
smrtnosti djece i žena. 

Na loše zdravstvene prili-
ke nakon rata ukazivao je Cesar 
Akačić, narodni zastupnik kotara 
Ivanec, upozoravajući kako je u 
kotaru s 41.305 stanovnika dje-
lovao samo jedan liječnik pa su 
česte bile epidemije krvave griže 

(dizenterije), trbušne pošaline (ti-
fus pjegavac) i crnih kozica (velike 
boginje), od kojih su najviše umi-
rala djeca. Liječnik kotara Ivanec 
dr. Mavro Spiller svakodnevno se 
suočavao s nemarom i neuredno-
šću seljačkih kuća i samih seljaka.

Da čovjeku pamet stane!
 – Nedavno sam, naime, raz-

govarao s nekim seljakom, od 
kojega sam slučajno saznao da 
se nije već trideset godina kupao. 
Tu čovjeku stane pamet! 

  U cilju prosvjećivanja selja-
ka, posebice u pogledu potrebe 
cijepljenja (kojeg su se seljaci 

bojali) i čistoće, dr. Mavro Spiller 
održao je 1. rujna 1918. u Ivancu 
predavanje „Samo u zdravom ti-
jelu može biti zdrav duh“ koje je 
bilo odlično posjećeno, a doktor 
je tom prilikom dao domaćem 
župniku 120 kruna kako bi se de-
setero seoske djece doživotno 
učlanilo u Književno društvo sv. 
Jeronima.

Godine 1931. gustoća nase-
ljenosti u odnosu na 1921. pora-
sla je za 37 stan./km2, što je bila 
posljedica poboljšanja higijen-
skih i sanitarnih prilika u kotaru 
Ivanec, posebice radi cijepljenja 
djece protiv zaraznih bolesti i 

niza predavanja u selima i ško-
lama. Poseban problem nakon 
rata bila je tuberkuloza (sušica) 
– „gotovo svaki treći vojnik koji 
se je s ratišta vratio, zaražen je 
klicom te užasne bolesti i kadar 
da svu svoju okolinu njom okuži“. 

Dizenterija pokosila 
1.500 ljudi
Rad na njenu suzbijanju nuž-

no je podrazumijevao poboljša-
nje prehrambenih prilika i uvjeta 
stanovanja. osim TBC-om, vojni-
ci su često bili zaraženi spolnim 
i krvnim bolestima (hepatitis). 
Česte su bile bolesti dizenteri-
ja i tifus. Bolesti su također bile 
donijete s ratišta, a nehigijen-
ske prilike pogodovale su nji-
hovu širenju. Sela su, naime, 
imala malo izvora pitke vode, a 
malobrojni su zdenci bili u za-
nemarenu stanju, bez ograde i 
krovna pokrova te se na njima 
često napajala i stoka. oborine, 
pomiješane s gnojnicom i ljud-
skim izmetom, jer nije bilo ure-
đenih zahoda, često su dolazile 
u doticaj s tim izvorima. od sr-
dobolje je tijekom 1918. u našoj 
županiji umrlo oko 1.500 ljudi, 
dok je španjolska gripa odnijela 
preko 3.000 života.

„Poleg jedne velke gore, 
kada prejdeš mnoge dole, tam 
buš videl nekaj belo, to je naše 
ivanečko selo.“ Stihovi su to 
koji nas nepogrešivo asociraju 
na kuće prekrivene slamnatim 
krovom, s vanjskim dijelom fa-
sade obojenim bijelom bojom 
(vapno) ili plavom, za što je ko-
rištena galica koja se našla pri 
ruci, primarno upotrebljavana 

u zaštiti vinove loze. Dakako, 
riječ je o našim zagorskim hi-
žama, najpoznatijim tradicij-
skim kućama na hrvatskom tlu. 
Nisu bile komforne, a niti im je 
gradnja najsolidnija, ali imaju 
svoj neodoljiv šarm i „karizmu“.  

   U prošlosti su ivanečke hiže 
bile potpuno ekološki prihvat-
ljive, usklađene s nekadašnjim 
načinom života. Za gradnju je 
upotrebljavan osnovni građe-
vinski materijal: kamen, hrasto-
vo  drvo, glina, ljeskovi kolci i 
slama. objekti izgrađeni od ovih 
materijala pružali su optimalne 
uvjete po pitanju prozračnosti 

i samim tim su bili pogodni za 
zdrav boravak. U Ivancu i na ši-
rem prostoru, negdje do 1950. 
godine možemo uočiti  prisut-
nost starih autohtonih zagorskih 
hiža s dvorištima - gruntom. Da-
nas, na žalost, tradicijska hiža s 
gruntom prava je rijetkost, tek tu 
i tamo nailazimo na poneko ru-
ševno zdanje kao nijemog svje-
doka minulog vremena.

Seljački bidermajer
Među takvima je i jedna u 

nizu troprostornih hiža duž  Raj-
terove ulice. omazana je smje-
som ilovače i pljeve, obojena 
vapnenim mlijekom. Karakteri-
ziraju je jasne vizure nekadašnje 

tradicionalne gradnje, s tipičnim 
kapićem - natkrivenim ulazom 
ograđenim daskama, s malim 
oblokima i originalnim drve-
nim vratima bogatije stolarske 
obrade. Detalj ulaznih vrata 
ukazuje na donekle stilsko obli-
kovanje, odnosno, na tzv. seljač-
ki bidermajer (tzv. zlatno doba 
obiteljskog života). U nastavku 
objekta nalaze se škedenj (koji 
je u nas imao važnu ulogu, jer 
se pod njegovim krovom odvi-
jao dobar dio kućnih poslova) i 
štala, izgrađeni od hrastovine. 
Ispred objekta je prostor hor-
tikulturno oplemenjen vino-
vom lozom (hladovina, zašti-
ta od ulične prašine, plodovi). 

Kako bi takvi dragocjeni 
primjerci izvorne arhitekture 
ostali zapamćeni i zabilježeni, 
neophodno je graditeljsku ba-
štinu proučavati i bilježiti njene 
karakteristike te nastojati po-
buditi želju i svijest domicilnog 
stanovništva za očuvanjem vla-
stita graditeljskog nasljeđa. Na 
žalost, našu zagorsku tradiciju 
danas slobodno možemo oka-
rakterizirati terminom devasti-
rane graditeljske baštine. Šteta.      

-Zahvaljujući pripremljenosti 
vatrogasaca volontera i odrađe-
nim preventivnim akcijama, DVD 
Salinovec s pravom se može po-
hvaliti da je svoj posao odradio 
profesionalno i savjesno. Na po-
ziv JVP Varaždin na terenu smo 
četiri puta intervenirali gaseći 
požare na stambenim objektima 
i neobrađenim poljoprivrednim 
površinama. obavili smo i ne-
koliko tehničkih i uslužnih inter-
vencija te desetak preventivnih 
dežurstava. 

Na to je, izvještavajući o radu 
DVD-a Salinovec u 2014., na go-
dišnjoj skupštini održanoj u mje-

snom vatrogasnom domu u su-
botu, 14. ožujka, podsjetio njegov 
predsjednik Mirko Ribić. Ista-
knuo je također da su vatrogas-
ci u svibnju, Mjesecu zaštite od 
požara, preventivnim akcijama 
dijeljenja letaka, obilascima kuća 
i odgojno-obrazovnih ustanova 
upoznavali sugrađane i učenike 
s načinima zaštite od požara. Na 
sjednici je također naglašeno da 
je mnogo vremena i truda ulože-
no na obuku i usavršavanje čla-
nova, što potvrđuje i podatak da 
je lani sedam članova završilo 
tečaj za vatrogasce, dok je osam 
mladih ljudi uspješno završilo 

tečaj namijenjen vatrogasnoj 
mladeži. 

Kako bi se povećala inter-
vencijska spremnost članova 
DVD-a, ove će godine provesti 
veći broj vježbi i priprema te 
nastaviti s akcijama informi-
ranja građana u cilju podizanja 
protupožarne preventive. Na-
glašena je i potreba za opre-
manjem vatrogasnih vozila, 
sanacijom dotrajalog krovišta 
vatrogasnog doma i uvođe-
njem plinskog grijanja u ga-
ražu, a to će pokušati postići  
smanjenjem troškova i uz nov-
čanu potporu Grada.(me)

Zdravstvene prilike u ivanečkome 
kraju nakon I. svjetskog rata

GRADITELJSKA BAŠTINA Nestale su ivanečke tradicijske hiže s gruntom

Ivanečke hiže - devastirana 
graditeljska baština

 ˝ Nisu bile komforne, 
a niti im je gradnja 
bila najsolidnija, ali 
imaju neodoljiv šarm

Centar Ivanca na fotografiji iz 1962. godine

Ulazna vrata primjer su tzv. 
seljačkog bidermajera

Tipična ivanečka hiža u 
Rajterovoj ulici
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Promjene u 
centru grada

Ni uži centar grada nije ostao 
pošteđen promjena. Dovoljno je 
prisjetiti se lokaliteta na kojemu 
danas stoji Gradska vijećnica, 
a na kojemu se još od 19. sto-
ljeća pa nadalje – u tada sa-
građenim objektima – odvijao 
aktivni život Ivančana. Na tom 
mjestu bilo je nekoliko trgovi-
na, počevši od one u vlasništvu 
Natana Švarca, pa kasnije do 
Ivanečkog magazina i trgovine 
rublja (na fotografiji iz 1962.). 

Nastavljaju se Arheološki 
susreti, program popularizacije 
arheologije kao izvannastavne 
aktivnosti u osnovnim i srednjim 
školama u Republici Hrvatskoj. 
Riječ je, podsjećamo, o pilot - 
projektu Arheološkog muzeja u 
Zagrebu kojim je obuhvaćena i 
ivanečka osnovna škola kao je-
dina u našoj županiji, a kojemu je 
potporu dao i Grad Ivanec. 

Drugi arheološki susret u iva-
nečkoj školi održan je u četvrtak, 
12. ožujka, a tom prilikom su ar-
heološka nalazišta ivanečkoga 
kraja predstavile Ana Petrinjak, 
Matea Hudoletnjak, Maša Krta-
njek i Ivana Janković. Za zanimlji-
vu prezentaciju potom su im se 

odužili predstavnici Arheološ-
kog muzeja Anja Bertol i ozren 
Domiter, predavanjem i radioni-
com o grčkim bogovima. 

Na kraju su Darija Butko, Ana 
Petrinjak, Edita Prekrit, Laura 
Cahun, Karla Grudenić, Matea 
Hudoletnjak, Maša Krtanjek i Pe-
tra Stanko sve prisutne u ulozi 
kustosica povele u razgledava-
nje privremene izložbe o arheo-
logiji koja je, u vidu samostojećih 
postera, postavljena u predvorju 
škole. 

Ne treba ni posebno nagla-
šavati da se i učenici i njihovi 
profesori već vesele trećem su-
sretu koji će biti u Arheološkom 
muzeju u Zagrebu!(S. Jagić)

Ivanečka rudarska četa 
sredinom je ožujka bila gost 
Grada Požege i Trenkovih pan-
dura, gdje je, zajedno s još 19 
povijesnih postrojbi iz zemlje 
i inozemstva, sudjelovala na 
susretu u povodu Dana Požege 
i proslave Grgureva. Zapažen 
promidžbeni nastup Rudarske 
čete, koja inače djeluje kao po-
strojba u sklopu Udruge Iva-
nečki vitezovi, omogućili su Tu-
ristička zajednica i Grad Ivanec. 

Na sličan način ivanečka ru-
darska povijest predstavljena je 
tjedan kasnije u osijeku, na po-
strojavanju povijesnih postrojbi 

u čast 20 godina obnavljanja 
rada Hrvatskoga sokola osječ-

ko-baranjske županije i 119 godi-
na od osnivanja te udruge. 

 ˝ Početkom 
1929. u Ivancu je bila 
organizirana prehrana 
za 300 siromašne djece

Prehranu za 
siromašne 
plaćalo je 
Ministarstvo

Nastojeći donekle riješiti 
problem prehrane po selima, 
naročito školske djece, Dom 
narodnog zdravlja iz Varaždina 
organizirao je tijekom siječnja i 
veljače 1929. školsku prehranu 
diljem Varaždinske županije, 
pa tako i Ivancu. Svakoga je 
dana oko 300 učenika dobiva-
lo ručak, a ponegdje i doručak. 
Prehrana je bila izdržavana 
sredstvima Ministarstva na-
rodnog zdravlja, a cilj joj je bio 
pružanje pomoći siromašnoj 
školskoj djeci tijekom zimskih 
i proljetnih mjeseci, kada je na 
selima bila najveća oskudica 
hrane. Većina je učenika u školu  
dolazila natašte, s udaljenosti 
čak do 7 km. Školska prehrana 
trebala je predstavljati temelj 
rada stalnih školskih kuhinja 
koje su se trebale izdržavati 
doprinosima privatnih osoba 
te uz pripomoć države i Crve-
nog križa. Privatna je inicijativa 
posebno bila prisutna u Ivancu.

Zdravstvene prilike ivanečkoga kraja poboljšale su se 30-
tih godina XX. stoljeća (ilustracija: na slici je ivanečka Vulica)
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TURISTIČKA PROMIDŽBA 

Ivanečka rudarska 
četa u Požegi i Osijeku

ARHEOLOGIJA ZA MLADE Održan je 2. 
arheološki susret u OŠ u Ivancu

Učenice predavale o 
arheološkim nalazištima 
našega kraja

Drugi arheološki susret ivanečkih učenika sa 
zagrebačkim arheolozima
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SPELEOLOGIJA Izborna skupština Spe-
leološke udruge Kraševski zviri Ivanec

Nova predsjednica 
Vinka Dubovečak

Nakon šest godina, T. Matišića je na čelu udruge 
zamijenila V. Dubovečak
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Promidžbeni nastup Rudarske čete u Požegi

GASTRONOMIJA
Hotel Orion u projektu 
Okusi varaždinskoga kraja

Hotel orion u Horvatskom uključio se u projekt 
Županijske TZ okusi varaždinskoga kraja, kojemu je 
cilj unapređenje turističke ponude kreiranjem tra-
dicijskih jela i njihovom većom prisutnošću u dnev-
noj ponudi hotela i restorana. Dosad se u projekt 
uključilo 12 ugostiteljskih objekata i oPG-ova. Svi 
oni bit će označeni standardiziranim pločama koje 
će posjetiteljima biti znak da u njima mogu naručiti 
izvorne specijalitete, uključujući i domaće proizvo-
de čija je izvornost i zakonski zaštićena (bučino ulje, 
varaždinsko zelje, zagorskog purana i sl.).

   

Okrugli stol - Foto turizam 
Voditelj TZ-a grada Ivanca Boris Jagetić Dara-

boš sudjelovao je u radu okruglog stola Fototuri-
zam – turistički proizvod? što ga je u Palači Herzer 
organizirala TZ Varaždina u suradnji s Udrugom 
nezavisnih putničkih agencija Hrvatske. Teme ra-
sprave bile su vezane uz utjecaj fotografije na ra-
zvoj i promidžbu turističkih sadržaja destinacije, 
prilagodbi destinacije za fototurizam te primjere 
dobre prakse. Jagetić Daraboš pritom se osvrnuo 
na primjere iz povijesti Ivanca, posebice na među-
narodne izložbe fotografije iz davne 1932/33., kao 
primjer privlačenja posjetitelja u Ivanec. Dio svo-
ga izlaganja posvetio je i ranoj postojanosti foto 
udruženja koja su uvelike utjecala na razvoj foto-
grafije daleko izvan regionalnog konteksta.

VATROGASTVO Godišnja skupština DVD-a Salinovec

Glavna zadaća – povećanje 
intervencijske spremnosti

Petnaest članova završilo je tečajeve za 
vatrogasce i vatrogasnu mladež
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Predsjednik M. Ribić: Protupožarna 
spremnost i dalje zadaća broj jedan
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U susretu posljednjeg, 13. 
kola Regionalne malonogomet-
ne lige, juniori MNK Jerovec su 
kao vodeća ekipa lige trebali go-
stovati u Zagrebu, kod zadnje-
plasiranog MNK Zagreb, no kako 
Zagrepčani nisu organizirali 
domaćinstvo, utakmica je regi-
strirana s 3:0 u korist Jerovca.   U 
drugom susretu koji je odlučivao 
o raspletu na samom vrhu ta-
blice, Alumnus je na gostovanju 
kod Rugvice slavio rezultatom 
4:2. Takvim je raspletom MNK 
Jerovec i službeno postao pr-
vak, jer je osvojio 30 bodova kao 
i MNK Alumnus, no s obzirom na 
to da je u međusobnom srazu Je-

rovec slavio s 8:2, pripalo mu je 
prvo mjesto. Dvije prvoplasirane 
ekipe uvrstile su se među osam 
najuspješnijih u Hrvatskoj, a time 
i za završni finalni turnir. 

Sastav pobjedničke ekipe: 
Emanuel Andreić, Marko Maloić, 
Danijel Medved, Matija Bregović, 
Andreas Brlečić, Matej Šagij, To-
mislav Herceg, Filip Grđan, Nikola 
Božinić, Andrej Lončar, Mihael Mi-
kić, Antonio Kolarek, Luka Švetak, 
Mihael Knezoci, Dino Papec, Alen 
Lončar, Goran Kundija i Tomislav 
Jagić, kapetan i najbolji strijelac 
momčadi. Stručni stožer: Milan 
Bubnjar, Siniša Matuza, Mati-
ja Belcar i Mladen Andreić.(nn)

NK MLADOST MARGEČAN 
Pobjede seniora i pionira 

Dvije mlade momčadi margečanske Mladosti s promjenljivim su 
uspjehom startale u nastavku prvenstva 2. ŽNL Varaždin, skupina 
Istok. Pionirska momčad u prvenstvenoj je utakmici 14. kola pobijedila 
varaždinsku Slobodu školu nogometa s 8:0, dok je juniorska momčad 
poražena od istog protivnika s 2:5. Za pionirsku ekipu četiri je pogotka 
postigao Stjepan Prašnjak, tri Krunoslav Brlek, a jedan  Josip Zagorec. 
U juniorskoj momčadi strijelci su bili Jurica Prašnjak i Petar Vizjak.

Seniori su pak izborili uvjerljivu pobjedu nad Slobodom školom 
nogometa od 6:0. Igrač utakmice bio Siniša Slunjski s pet pogodaka, a 
jedan je postigao Nikola Krznar.(nn)

NOGOMETNI KLUB IVANČICA
Sa Zadrugarom - prvi bod

U proljetnom dijelu prvenstva u Međužupanijskoj nogometnoj ligi 
Čakovec – Varaždin nogometna momčad Ivančice startala je porazom. 
U prvenstvenoj utakmici 18. kola s visokih 7:1 poražena je na domaćem 
terenu od Jalžabeta. Prvi bod u prvenstvu stigao joj je u sljedećem kolu, 
u kojemu je s neriješenih 1:1 odigrala sa Zadrugarom iz Hrastovskog. 
Ivančani su na teren istrčali u kompletnom sastavu, sa željom da pru-
že maksimum, u čemu su i uspjeli. Na žalost, u sljedećem kolu Ivanči-
ca se vratila na staro, u Selniku ju je Plitvica pobijedila s 0:3. Momčad 
Ivančice nalazi se na posljednjem mjestu prvenstvene tablice.(nn)

osvajanjem prvog mjesta u 
Međužupanijskoj odbojkaškoj 
ligi regije Centar, skupine Sjever, 
Ženska odbojkaška ekipa Ivan-
ca plasirala se u 2. A hrvatsku 
odbojkašku ligu Centar, za se-
niorke. Plasman je ostvarila bez 
dodatnih kvalifikacija, što samo 

po sebi govori da je riječ o veli-
kom uspjehu što su ga djevojke 
ostvarile nakon tri prvenstvene 
sezone marljivog rada pod vod-
stvom trenera prof. Ivana Hrga i 
uz asistenciju prof. Kruna Poje.

Evo osvrta i na nekoliko pro-
teklih kola: u derbi utakmici 14. 

kola, naše su odbojkašice u dvo-
rani Srednje škole, pred oko 250 
gledatelja, pobijedile Štrigovu 
s 3:0 u setovima.  Uslijedila je 
zatim pobjeda Ivančanki pro-
tiv ekipe Ludbrega II, također s 
3:0 u setovima. Potom, ponov-
no utakmica u Ivancu, s ekipom 

Varaždin Volley III, koja se borila 
za pobjedu i za drugu poziciju 
na prvenstvenoj tablici. Takve je 
nade razbio ŽoK Ivanec, pobije-
divši je s 3:0 te si tako, praktički 
dva kola prije kraja, osiguravši 
prvo mjesto i naslov prvaka lige.

odbojkašice Ivanca zatim su 

pobijedile Vinicu s 3:0 u setovi-
ma u utakmici 17. kola u Ivancu. 
U prvom setu, kada je na parketu 
bila udarna postava, gostujuća 
je ekipa uspjela dobiti samo 9 
poena. Trener Hrg dosta je ro-
tirao ekipu i dao priliku mlađim 
igračicama s klupe, što su iskori-
stile borbene gošće te u drugom 
i trećem setu dobile 20 poena. 
Međutim, naše su odbojkašice 
imale kontrolu nad rezultatom i 
utakmicu rutinski privele kraju. 

Pehar za osvojeno prvo mje-
sto Ivančankama je, u ime žu-
panijskog odbojkaškog saveza, 
predao Mijo Pokos, povjerenik 
lige. ŽoK je pobjednički naslov 
ostvario s 42 osvojena boda, uz 
skor od 14 dobivenih utakmica i 
jednim porazom.(N. Nišević)

Pobjedom nad ekipom Preloga s 25:24, ruko-
metaši Ivančice u prvenstvenoj su utakmici 20. 
kola 1. HRL napokon uspjeli ostvariti svoju prvu 
pobjedu i uknjižiti prve bodove. Naši igrači pokazali 
su veliku borbenost i motivaciju, a dva posljednja 
gola za zasluženo slavlje postigao je najiskusniji 
domaći igrač Marko Gotal. Frano Vujović postigao 
je 9 golova.

U susretima prethodnih kola Ivančica se nije 
proslavila. U 17. kolu u Rudama je od Rudara pora-
žena s 29:32, a nakon toga je na domaćem terenu 
utakmicu s KTC-om izgubila s 29:33.  Na gostova-
nju u Zagrebu, kod vodeće momčadi lige, Medveš-
čaka NFD, u 19. kolu je poražena s 29:36.(nn)  

Ženska rukometna ekipa u 
Varaždinu je s Kokom 2 odigrala 
utakmicu bez pobjednika (34:34) 
u prvenstvenoj utakmici 14. kola 
2. HRL Sjever. 

Utakmicu su dobro odigrale 
iskusna Marijana Gotal, povrat-
nica u ekipu, koja je s Magdale-
nom Šlopar postigla svaka po 
9 golova. Istaknula se i Donna 
Malić s 8 pogodaka. Naše ruko-
metašice su zatim trebale igrati 
s osijekom 2, međutim, utakmi-
ca nije odigrana jer su osječanke 

istupile iz natjecanja. Stoga je 
povjerenik lige utakmicu regi-
strirao rezultatom 10:0 za Iva-
nec. 

Utakmicu 16. kola naše su 
rukometašice izgubile od Dar-
de s 20:30, a u sljedećem kolu 
poražene su u Križevcima od 
KTC-a s 21:26. Naše najefikasni-
je igračice bile su Lucija Sever i 
Danijela Kranjec. Ekipa Ivanca na 
prvenstvenoj tablici nalazi se na 
devetom mjestu sa sedam bo-
dova.(nn)

Maratonac i tajnik DŠR-a Lančić 
– Knapić Mario Surjak u nedjelju je, 
22. ožujka, istrčao 40. međunarodni 
supermaraton Zagreb – Čazma: od 
Kaptola do Kaptola, dužine 61 kilo-
metar i 350 metara. Ukupno je iz Za-
greba, s Trga bana Jelačića, startalo 

88 trkača iz Hrvatske, Slovenije, BiH 
i Mađarske. 

Surjak je utrku završio na 24. 
mjestu, u vremenu 5:33:56. U svojoj 
starosnoj kategoriji M30 (30 do 39 
godina) - Surjak je osvojio sjajno tre-
će mjesto. (redakc.)

Medalje na 
županijskom 
prvenstvu

Pravu berbu medalja ostvarili 
su natjecatelji Karate kluba Iva-
nec na prvenstvu Županije u bor-
bama i katama u 
Ludbregu. U ka-
tama su zlatne 
medalje osvo-
jili Erik Bencek i 
Goran Rudnički, 
a brončane Erik 
Đula, Noa Šešet, 
Ema Šešet, Kar-
la Bahun, Lara 
Miletić i Gabri-
jela Grabrovec.

U borbama 
zlata su izborili Ivano Mavrek, 
E. Bencek, Dorian Stančić, Nina 
Stanko, Melani Magdić, Dorian 
Šincek, Patrik Žlibar, Iva Pofuk, 
Matija Jalšovečki, Petra Brlečić, 
Melanija Hrgarek i Filip Habek. 
Drugoplasirani su Mihael Ja-
kopanec, Mateo Ramljak i Filip 
Rogina, a na trećem mjestu su E. 
Šešet i Roko Bencek.

Na Karate Festu Virovitica 
open 2015. održanom u subotu, 
7. ožujka, E. Bencek je u borbama 
osvojio zlato, a u katama broncu. 
Konkurencija je bila jaka, što po-
tvrđuje podatak da se za meda-
lje natjecalo 550 natjecatelja iz 
desetak europskih zemalja.(ljr)     
        

U posljednjoj prvenstvenoj utakmici 22. 
kola A-2 hrvatske košarkaške lige Sjever, 
skupine A, KK Ivančica je u srednjoškolskoj 
sportskoj dvorani u Ivancu pobijedio Kopriv-
nicu s 88:79. U domaćoj momčadi najbolji 
igrač bio je Filip Rožman s 19 koševa. Ivančica 
je na tablici zauzela 9. mjesto s 27 osvojenih 
bodova, uz omjer od ukupno 5 pobjeda i 17 
poraza. 

Prisjetimo se i rezultata utakmica u par 
zadnjih kola. Momčad Ivančice je na gosto-
vanju u Virju, u utakmici 19. kola, poražena 
od momčadi Podravca sa 68:107. Novi poraz 
uslijedio je u 20. kolu, u utakmici s varaždin-
skom Vindijom koju je Ivančica na domaćem 

terenu izgubila s 58:85. Ivančica je poražena i 
u utakmici 21. kola u Križevcima, s neugodnih 
61:84.(nn)

PENJANJE
Leo Gotal prvi 
u ukupnom 
poretku

Zadnjim, 5. kolom, održanim u 
penjačkoj dvorani Fothia Zapad u 
Zagrebu, završila je SHL penjač-
ka liga. Tom je prilikom nastupio 
i Leo Gotal, član HPD-a Ivančica 
Ivanec te u disciplini speed pobi-
jedio u kategoriji cicibana. Speed 
je način osiguranog penjanja, 
gdje je cilj što brže proći zadani 
smjer. Drugi natjecatelj Ivančice 
Marcel Matajčić, ovoga se puta 
nije natjecao zbog bolesti. S uku-
pno dvije pobjede i dva prva mje-
sta Leo je osvojio prvo mjesto u 
ukupnom poretku svoje katego-
rije, dok je Marcel u ukupnom po-
retku drugi.(ib)

 

U prostorijama Info punkta 
u Prigorcu sastanak su održa-
li upravni odbori Planinarskog 
kluba Ivanec i Planinarskog 
društva Ljutomer. U poduljem 
otvorenom razgovoru razmije-
njena su iskustva, sve u cilju što 
bolje suradnje i rješavanja pro-
blema koji prate rad planinar-
skih udruga, a oni su, zaključeno 
je, svugdje slični. Dogovorena je 
i buduća suradnja, osobito na 
pitanju markacija, partnerstvo 
dviju planinarskih udruga u radu 
s mladima te suradnja na po-
hodima, izletima i odlascima u 
visoka gorja. Iz rada PK Ivanec 

donosimo i vijest da se nekoliko 
njegovih članova prošlog mje-
seca popelo na Kekesz koji je, 
sa svojih 1014 metara, najviši (!) 
vrh Mađarske. Dakako, uspon su 
planinari svladali kao od šale, a 
vijest bilježimo kao zanimljivost, 
jer to je bila prva organizirana 
grupa ivanečkih planinara koja 
se upustila u istraživanje ove pi-
tome mađarske planine.(nn)

Ivanečko Hrvatsko planinar-
sko društvo Ivančica po četvrti 
puta organizira opću planinarsku 
školu po programu koji je propi-
sao Hrvatski planinarski savez. 
Vodi je Dubravko Pejnović, a po-
hađaju je 24 buduća školovana 
planinara. Taj je program inače, 
temelj daljnjeg školovanja - za 
vodiča, markacistu, čuvara pla-
ninske prirode, alpinizam itd. 
Program će trajati tri mjeseca, a 
za to vrijeme polaznici će naučiti 

sve što je potrebno kako bi se si-
gurno kretali u prirodi te se snašli 
i u neočekivanim situacijama koje 
ih na planini mogu zadesiti. Pre-
davat će članovi HGSS-a, profe-
sori i iskusni planinari vodiči.

U sklopu škole planirano je 
pet izleta - na Ravnu goru, Kalnik, 
Ivančicu, Bijele stijene te okrešelj 
- Savinjsko sedlo u Kamniško - 
savinjskim alpama.(I. Borovečki)

ODBOJKA Ženskoj odbojkaškoj ekipi naslov prvakinja Međužupanijske lige regije Centar

Ivanečke odbojkašice ušle u 
2. hrvatsku odbojkašku ligu!

 ˝ ŽOK je naslov 
osvojio s 42 boda, uz 
skor od 14 dobivenih 
utakmica i jedan poraz
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KARATE Prvenstvo 
Županije u borbama i 
katama i Karate Fest 
Virovitica Open 2015.

Zlato i bronca 
za Erika 
Benceka
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 KOŠARKAŠKI KLUB IVANČICA

Košarkaši sezonu završili na 9. mjestu
Kadeti i juniori za 
prvaka regionalne lige

Kadetska i juniorska momčadi KK Ivan-
čice plasirale su se u doigravanje za prvaka 
Regionalne košarkaške lige Sjever, skupine 
A. U odlučujućoj utakmici za drugo mjesto i 
plasman u daljnje natjecanje, kadeti su po-
raženi u susretu s Vindijom s 48:61. Juniori 
su izgubili utakmicu od Vindije sa 63:83. U 
posljednjoj utakmici razigravanja, juniorska 
momčad pobijedila je Čakovec s 94:51. Mar-
tin Štefanek i Alen Sanković  postigli su po 19 
koševa, Petar Višić 14 te Valentino Kušteljega 
12. Juniori su u ukupnom poretku bili treći.(nn)
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Seniorska momčad u konačnom je 
plasmanu devetaPLANINARSKI KLUB IVANEC 

Suradnja planinara PK-a 
Ivanec i PD-a Ljutomer

RK IVANČICA Nakon poraza od Rudara, KTC-a i Medveščaka

Ivančici prvi bodovi u 
utakmici s Prelogom

Mlađe rukometne selekcije RK Ivančice
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Ivančica je uknjižila prve bodove u 
utakmici 20. kola

Rukometna momčad Ivan-
čice, godište 1998. odigrala je u 
Križevcima s momčadi KTC-a 
prvenstvenu utakmicu 9. kola 1. 
HKRL Sjever i pobijedila s 30:27. 
Najefikasniji igrač bio je Zoran Vi-
doni sa 6 golova, a po 5 su postigli 
Ronald Sever Vitez i Bruno Čiček.

Ekipa 2000. godišta odigrala 
je u Varaždinu dvije prvenstve-

ne utakmice 10. kola 1. HMKRL 
Sjever. U prvoj utakmici poraže-
na je od Bjelovara s 25:27, dok 
je u drugoj pobijedila momčad 
Ivanske s 29:14. Patrik Fodrek 
postigao je ukupno 22 gola.

Rukometaši godišta 2002. 
odigrali su dvije utakmice 11. 
kruga 1. HRL dječaci A. Momčad 
Marofa pobijedili su s 18:7, a za-

tim i MRK Vidovec s 32:12. U pr-
voj utakmici dobrom igrom ista-
knuo se Nikola Kušen, a u drugoj 
Miha Krtanjek.Momčad 2004. 
godište odigrala je s GRK Varaž-
din 1930 prvenstvenu utakmicu 
11. kruga Regionalne rukomet-
ne lige Sjever, dječaci B, u kojoj 
je poražena s 18:29. Najbolji 
igrač bio je Lovro Mastelić. (nn)
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MALONOGOMETNI KLUB JEROVEC 
Juniorskoj ekipi naslov 
prvaka regije Sjever

HPD IVANČICA

Opća planinarska škola za buduće školovane planinare

Počela je Opća 
planinarska škola
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ŽENSKA RUKOMETNA EKIPA IVANCA  

S Kokom 2  izjednačeno, 
s Osijekom 10:0 za 
zelenim stolom

Poraz mlađih 
kadetinja od 
Garešnice i Dubice

U organizaciji HRS-a te do-
maćinstvo Srednjoškolskog 
ŽRK Ivanec, odigrane su uta-
kmice 6. kruga 1. HMRL za igra-
čice. Sudjelovale su ekipe Du-
bice, Zeline, Garešnice i Ivanca. 
Ivančanke su poražene od Ga-
rešnice s 18:25 te od Dubice sa 
14:15. Sara Rogina postigla je 12 
golova, a Tia Vrček 10. (nn)
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Prvi društveni turnir u stolnom tenisu 

Pobjeda Marijanu Harjaču
U subotu 21.ožujka, DŠR Lančić – Knapić organizirao je 1. društve-

ni turnir u stolnom tenisu, namijenjen isključivo svojim članovima. U 
konkurenciji deset stolnotenisača koji su ukupno odigrali 28 meče-
va, prvo po skupinama, a zatim na ispadanje, prvo mjesto osvojio je 
Marijan Harjač. Drugi je bio Mario Hogge, treći Neven Varga, a četvrti 
Mirko Friščić. Najboljima je medalje uručio predsjednik DŠR-a Vinko 
Harjač.(ms)
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DŠR LANČIĆ KNAPIĆ  SUPERMARATON
Surjak istrčao 40. međunarodni 
supermaraton Zagreb - Čazma
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Komemorativnim okuplja-
njem kod rodne kuće Josipa 
Kraša u Vuglovcu te polaganjem 
cvijeća ispred njegove biste, 
Udruga antifašista i antifašistič-
kih boraca Ivanec u petak je, 29. 
ožujka, obilježila 115. godišnjicu 
rođenja ovog rodoljuba, sindi-
kalnog aktivista i najpoznatijeg 
antifašista ivanečkoga kraja. 
osvrćući se na njegovu vodeću 
ulogu u organiziranju štrajkova 
u rudnicima i na ciglanama te 
na borbu za sindikalna prava 
radnika, zbog čega je robijao u 
Lepoglavi i Sremskoj Mitrovi-

ci, predsjednica UAB-a Marija 
Varović podsjetila je i na njegov 
doprinos ustanku i osmišljavanju 
koncepta partizanskog ratovanja 
na Kordunu. Ubijen je u Karlovcu 
1941. godine. Svojim djelovanjem 
stvorio je jezgru pokreta otpora 
i na širem ivanečkom području. 

Udruga je potom u Kraše-
voj rodnoj kući održala i svoju 
godišnju skupštinu, kojoj su se 
odazvali i dogradonačelnici Ivan-
ca i Lepoglave Čedomir Bračko i 
Hrvoje Kovač te predsjednik žu-
panijske Zajednice antifašistič-
kih udruga Milivoj Dretar. Glav-

na zadaća UAB-a, istaknuto je, 
i dalje će biti njegovanje anti-
fašističkih tekovina, pogotovo 
s obzirom na rastuće tenden-
cije i pokušaje da se antifaši-
zam izjednači s totalitarizmom. 

 Također, i dalje će se pažnja 
posvećivati održavanju skupo-
va u povodu važnih obljetnica iz 
2. svjetskog rata te održavanju 
spomen – obilježja poginulim 
borcima. Posebna briga vodit će 
se o obnovi Kraševe kuće, koja 
predstavlja primjer dobro očuva-
ne tradicijske gradnje. Sredstva 
za obnovu u svom je proračunu 

-Podatak da je Branko Težak neke od 
najvažnijih nagrada za svoje fotografi-
je osvojio na izložbama u San Antoniju, 
Seoulu, Buenos Airesu, Essexu, na Novom 
Zelandu i drugdje pokazuje da su žiriji na 
različitim kontinentima nepogrešivo pre-
poznali specifičnost i originalnost nje-
gova osobnog fotografskog osjećaja. Taj 
Brankov osjećaj za fotografiju uvijek je bio 
nekako „ispred“, da bi se potom naknad-
no podudario sa svjetskim fotografskim 
trendom.

To je, među ostalim, na otvaranju nje-
gove izložbe fotografija u ivanečkoj Grad-
skoj knjižnici u utorak, 3. ožujka, u svom 
obraćanju publici naglasio dr. sc. Eduard 
Kušen. Istaknuvši da kolorizam, kao glav-

na karakteristika 16 izloženih slika kojima 
se ovaj put predstavio publici, predstavlja 
novu kvalitetu u odnosu na crno-bijele 
fotografije koje je publicirao u svojoj knjizi 
Fotografija (2010.), posebno je ukazao na 

Tridesetak mališana, učenika 
i mladih okupljenih u Stažnje-
večkim zvjezdicama te dvije po-
stave Glumačke družine Kome-
dijaši (odrasli i Mali komedijaši), 
svi okupljeni u Kulturno umjet-
ničkoj udruzi Stažnjevec, glavni 
su „krivci“ za smijeh i dobro ras-
položenje na priredbi Naša djeca 
– vjesnici proljeća održanoj u su-
botu, 7. ožujka,  u dvorani KTC-a. 
Riječ je o priredbi koju Stažnjev-
čani održavaju već nekoliko go-
dina uvijek o Danu žena, a koja 
se tijekom proteklih godina afir-
mirala kao svojevrsna smotra 
stvaralaštva svih stažnjevečkih 

generacija. Stoga i ne čudi da se 
u dvorani okupilo oko 300 posje-
titelja koji su s interesom pratili 

dvosatni program. Najveći plje-
sak za ples na bini ubrali su naj-
mlađi izvođači, potom i učenici 

koji su govorili tematske stihove, 
a onda i mladež koja je na po-
zornici zaplesala u modernim ri-
tmovima. Njihove mentorice bile 
su Valerija Brlek i Nikolina Šimek.

Nije nedostajalo ni smijeha, a 
za njega se svojim nepresušnim 
talentom ponovno pobrinuo Ivica 
Krog, tekstopisac fabula kojima 
Komedijaši svojim zdravim narod-
skim humorom već godinama na-
smijavaju publiku. I ovoga puta to 

ANTIFAŠIZAM Udruga antifašističkih boraca održala godišnju skupštinu u Vuglovcu

Počast Josipu Krašu u povodu 115. obljetnice rođenja

Uz ime Josipa Kraša veže se sindikalna borba za prava 
radnika i antifašističko liderstvo
osigurao Grad Ivanec.  Također 
će se predložiti TZ-u da u svoje 

programe uvrsti ponudu obila-
ska Kraševe kuće u Vuglovcu.(ljr)                                                                         

NAŠA DJECA, VJESNICI PROLJEĆA Velika priredba Kulturno umjetničke udruge Stažnjevec 

Kulturna smotra svih 
stažnjevečkih generacija

 ˝ Bogat program 
trajao je dva sata, 
a pratilo ga je oko 
300 posjetitelja

Rasplesana stažnjevečka mladost

Predstavu Ja, željezničar, 
Komedijaši su izveli 
premijerno

FOTOGRAFIJA  Izložba Branka Težaka u Gradskoj knjižnici i čitaonici Gustav Krklec

Težak: Fotografija je kao vic…

 ˝ Sve slike 
snimljene su 
u zagorskom 
kraju i 
utemeljene 
na lokalnim i 
prepoznatljivim 
temama Težakovi motivi bljesnuli su u izraženom kolorizmu

su učinili premijerno izvedenom 
predstavom Ja, željezničar, a onda 
i drugom, naslovljenom – Biciklin. 
Da u Stažnjevcu nema straha za 
glumačku budućnost pokazali su 
Mladi komedijaši nasmijavši pu-
bliku skečevima Ništ ne razmeš, 
moj doktore i Perica ide v školu.

organizaciju manifestacije 
potpisuje KUU Stažnjevec, a nje-
no održavanje novčano je podu-
pro Grad Ivanec.(ljr)
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Branko Težak fotografski je kroničar 
ivanečkoga i cijelog zagorskog kraja
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Koordinacijski sastanak za Zelenu 
čistku u četvrtak, 9. travnja

Posluži li vrijeme, ovogodišnja Zelena čistka održat će se u subotu, 18. travnja, a 
na uključivanje u najveću godišnju ekološku akciju na području grada Ivanca pozvani 
su svi mjesni odbori, civilne udruge, vatrogasci, lovačka društva, društva za sportsku 
rekreaciju, škole, građani, ukratko, svi koji toga dana budu željeli biti dio sveobuhvat-
nog ivanečkog zelenog pokreta.

Kako bi se dogovorili provedbeni detalji akcije, gradonačelnik Milorad Batinić po-
ziva predstavnike svih mjesnih odbora, udruga i ostalih zainteresiranih sudionika na 
koordinacijski sastanak koji će se u Gradskoj vijećnici Ivanec održati u četvrtak, 9. 
travnja, s početkom u 19 sati. Poželjno je sa sobom donijeti spisak lokaliteta koji će se 
čistiti, podatke o broju potencijalnih sudionika akcije te o količini vreća za skupljanje 
otpada. U akciju će se i ove godine uključiti Ivkom.

činjenicu da su sve one snimljene u za-
gorskom kraju te da svaka od njih donosi 
priču utemeljenu na lokalnom, tradicij-
skom, prepoznatljivom.

Autoru je čestitke uputila i ravnate-
ljica knjižnice prof. Marina Grudenić, dok 
je knjižničarka Vesna Matišić podsjetila 
da je Težak dosad sudjelovao na više od 
300 izložbi, od čega stotinjak u inozem-
stvu. Nagrađivan je 90 puta, u bivšoj dr-
žavi imao je status kandidata majstora 
fotografije, od 1995. član je ULUPUH-a, a 
za izniman doprinos ivanečkoj fotogra-

fiji i promociju grada na globalnoj razini, 
2009. je nagrađen Plaketom Grada Ivan-
ca. Dakako, treba spomenuti i to da je B. 
Težak ujedno i službeni fotograf Ivanečkih 
novina. Glazbeni program svom su prija-
telju i kolegi priredili članovi muškog pje-
vačkog okteta Adaggio.

Pozvan da se obrati publici, Težak je, 
samozatajno ostajući vjeran sebi, tek 
kratko parafrazirao riječi jednog francu-
skog umjetnika:

-Fotografija je kao vic. Ako treba objaš-
njavati – ne valja!(ljr)


